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Mai Mulţi 
gălăţeni Muşcaţi 
de căpuşe 
incidenţă. 19 gălăţeni 
au ajuns la spital muşcaţi de căpuşe, 
în primele zile din luna mai. 
orele petrecute la iarbă verde 
au condus astfel la o creştere 
semnificativă a numărului de 
muşcături de căpuşe, faţă de 
sfârşitul lunii aprilie. > pag. 04

protest 
spontan 
la Finanţele 
publice 
Salarizare. câteva 
zeci de angajaţi ai administraţiei 
Judeţene a Finanţelor publice (aJFp) 
galaţi au participat, ieri-dimineaţă, 
la un protest spontan, desfăşurat în 
faţa sediului instituţiei de pe strada 
brăilei. > pag. 05

07cultură 
mezina 
„Vieţii libere“ 
a debutat în volum

Anul 2016, în domeniul construcţiilor  >eveniment/03

AncA meLInte 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri, Primăria 
municipiului Galaţi este proprie-
tara terenului şi a imobilului în 
care funcţionează Spitalul Clinic 
de Obstetrică Ginecologie „Buna 
Vestire” sau, aşa cum o ştiu gălă-

ţenii, Maternitatea „de pe Chicuş“. 
„După ani de zile în care s-au ve-

hiculat doar vorbe şi promisiuni, 
acum ne putem mândri că acest 
spital este al oraşului. Sunt ex-
trem de încântat că, în sfârşit, 
acest spital este redat comunită-
ţii, pentru că aici este locul său”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, după sem-
narea documentului. > pag. 14

primăria a cumpărat 
maternitatea „Buna Vestire“

valuta BNR

€4,54  
 

$4,16  
Cursul de schimb valutar 
la data de 03.05.2017
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05eveniment 
lumina, 
secret de serviciu 
la electrica?

Unul din zece 
accidente 
de muncă 
este mortal

10actual 
percheziţii 
de amploare 
la CFR marfă

domeniul 
construcţiilor 
rămâne unul 
de mare 
risc pentru 
angajaţi. 
drept 
dovadă, 
dintre cele 21 
de accidente 
de muncă 
înregistrate 
anul trecut, 
pe şantierele 
gălăţene, 
două au fost 
mortale. 
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înapoi 
La mila 80 a Domnului

editorial
viaţa liberă 
Cu Sănătatea gălăţeană 
în zodia absurdului

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Z
iua şi noutatea în 
Sănătatea gălăţeană. 
După ce, zilele 
trecute, Consiliul 
Judeţean a anunţat 

că Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” va fi 
modernizată, în condiţiile în 
care nu a trecut încă un an 
de la ultima modernizare, 
ieri a venit rândul Primăriei 
Galaţi să dea vestea cea mare, 
prin anunţul cumpărării 
terenului şi a clădirilor în care 

funcţionează Maternitatea 
„Buna Vestire”, de pe strada 
Nicolae Alexandrescu, fostă 
Chicuş.

 Suma investită de Municipa-
litatea gălăţeană pentru această 
tranzacţie este de 5.000.000 de 
lei, adică peste un milion de euro, 
bani care ar fi putut fi folosiţi, 
mult mai cu cap, pentru constru-
irea unei clădiri moderne în care 
să fie mutată Maternitatea „Buna 
Vestire”. Discuţii pe această temă 
chiar au existat, însă majoritatea 
a decis cumpărarea clădirilor de 
pe Nicolae Alexandrescu, imobile 
vechi de mai bine de un secol.

 Amuzant este că Primăria 

Remus  
Basalic

priveşte această tranzacţie ca pe 
un motiv de mândrie, deoarece 
spitalul este acum „al oraşului”, 
de parcă până acum ar fi fost 
un spital particular. Nu la fel de 
amuzant şi chiar suspect este 
faptul că s-a renunţat din start 
la alte variante, înaintea unei 
decizii atât de costisitoare. De 
acord, cu 5.000.000 de lei nu poţi 
construi de la zero o maternitate 
nouă, însă exista şi posibilitatea 
accesării unor fonduri europene 
în acest scop. Poate că proiectul 
ar fi durat câţiva ani, însă, la fi-
nalul acestei perioade de aştepta-

maxime

“ 
Un om deştept 
poate să înveţe 
şi de la un prost. 
Invers e mai greu 
FRancois RaBelais

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
04.05.2017

Sf. Muceniţă Pelaghia;  u
Sf. Monica, mama Fericitului 
Augustin

pe repede

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Conform unui titlu din presa  u
centrală, un mare oraş al României 
a rămas definitiv fără apă caldă. 
Eu ştiam că şi Galaţiul se află în 
această situaţie, însă după ce am 
dat click pe ştire am aflat că este 
vorba numai despre urbea de la 
Mila 80 a Domnului. Şi a Dunării, 
bătrâna entitate care curge tot mai 
tulbure pe la noi. Comentarii:

1. Nu avem aeroport, nici 
autostradă, iar lista este prea lungă 
pentru a fi parcursă într-o singură 
rubrică. Acum dispare şi apa caldă. 
Poate fi considerat acesta un oraş 
mare al unei ţări din Uniunea 
Europeană?

2. Până şi podul care ar trebui 
să fie peste Dunăre (sună pompos-
aiuristic Master Plan sau cum i s-o 
mai zice unui draft de investiţii 

pe care nu le garantează nimeni) 
are parte de schiţă în creion la 
Brăila. Da, aşadar în alt municipiu. 
Mare, bineînţeles, e mai aproape 
de Occident cu cel puţin un sfert 
de oră, în funcţie de viteza cu care 
rulezi pe dig.

3. Despre închiderea 
blestematului de robinet se 
vorbeşte încă din mandatul 
lui Marius Stan, căci până la 
terminarea vlădiciei lui Dumitru 
Nicolae nici nu a existat subiectul. 
Toată lumea plătea la Apaterm, 
mai exact numai fraierii, iar de 
căldură şi apă călâie beneficia 
toată lumea, mai exact cei de 
la etajele inferioare. Emisfera 
sudică a blocurilor din acest 
colţ de Uniune Sovietică, e tot 
mai limpede, îngloba un soi de 
ecuator de pauşal. Galaţiul era 
un paleolitic frumos, liniştit şi 
înfofolit cu gologani din bugetul 

local din care s-a născut o 
ecuaţie greu de priceput în vest 
- pensionarul gălăţean, etalon al 
fiinţei umane ajunse la ananghie, 
se angaja primul la achitat facturi 
de întreţinere şi devine acum cel 
mai vulnerabil cetăţean european 
în perspectiva iernii 2017-2018. Aşa 
o fi în tenis, conaşule?

4. Pierderile din reţea sunt 
insur montabile, arată actualul 
edil-şef al localităţii care moş-
teneşte un Porto Franco. Care-
vasăzică, mâţa trebuia castrată 
până la urmă (invit ONG-urile de 
specialitate să se abţină, e doar o 
figură maidaneză de stil) şi nu neg 
că o asemenea măsură liberală 
vine în mod surprinzător din 
partea unui reprezentant social-
democrat. Soluţii? Abia de aici 
încolo trebuie să dispară metafora, 
căci hiperbola nu ţine de cald nici 
măcar cât o pereche de izmene. .

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

E portretul ei, de Atunci...
când ne-am cunoscut/întâlnit să 
câştigăm un loc de „frunte” în 
această Galerie a „Somităţilor” 
pătimaşe, în această „Rezerva-
ţie” cu cele mai rare păsări cân-
tătoare, păsări de pradă, păsări de 
companie, păsări de curse, păsări 
domestice, păsări sălbatice, pă-
sări de asalt, păsări de vânătoa-
re, păsări de ouă, păsări de pene, 
păsări de alintare şi consolare, 
păsări de lămurit că, ştiţi foarte 
bine, „dacă Dragoste nu e, nimic 
nu e”! dacă Respect nu e, nimic 
nu e! dacă Răspundere Nelimitată 
nu e, nimic nu e! dacă Maria nu 

e, nimic nu e! dacă Poezie nu e, 
nimic nu e! Nu?...Era foarte fru-
moasă Maria! Şi acuma-i la fel de 
halucinogenă!...Şi o aud: „Iată 
portretul meu! Nu l-am „pus”, 
fiindcă am aşteptat momentul 
potrivit să te întreb dacă am voie 
să-l spânzur lângă al tău, în Odaia 
cu Morţi, deşi cred că şi eu sunt 
Vie, cum şi tu crezi că eşti Viu! Mă 
laşi lângă tine? Şi te rog frumos 
să asculţi şi textul aferent portre-
tului, pe care l-am scris Atunci, 
când eram împreună pe strada 
Frunzei şi i-am văzut pe Ucigaşii 
de Linişte şi Genuin! Atunci mi-ai 
zis că nici tu nu erai în Stare să 
scrii aşa Frumos şi Trist şi direct 
proporţional cu ce se întâmplă în 
Jurul nostru mutilat sistematic 

şi îmbâcsit cu „gusturi” de neam 
prost! Că aşa ar trebui să se nu-
mească marele edificiu religios, 
aflat în construcţie la Bucureşti: 
Catedrala Mântuirii Neamului 
Prost! Nu?”...N-am încotro, aprob 
pozitiv, ciulesc urechile şi ascult 
Alcătuirea de Atunci! Şi iată cu ce 
a fost în Stare să mă surclaseze, 
să mă vâre-n Admirare! 

 „Prin gardul (straşnic) volburi 
des cresc şi se ridică/ să mai audă 
păsări, să mai atingă cer!.../ Sunt 
păsări mai puţine, mai rare şi mai 
goale!/ Ceru-i mai sus, mai veşted, 
mai mic în 2/Pi/R!// Sunt albe, mov, 
albastre!...uimite şi naive,/ s-aga-
ţă printre fiare,/ printre târtani şi 
praf,/ tuşesc şi plâng pe rochii!...
surd, împrejurul cântă/ la dispe-

rato/metru şi disperato/graf!// Tot 
jurul dă din coadă, hulpav, bate 
din palme,/ slăveşte prăbuşirea, 
cruzimea...face haz/ şi smulge şi 
striveşte aceste rochii sfinte,/ şi-şi 
hârcâie-ascuţişuri pe tot ce-a mai 
rămas!...// Cum lasă cel din ceruri 
această-nvolburare/ să rupă şi s-
azvârle frumosul, simplul? cum/ 
îngăduie vârtejul, vertijul? cum 
să ierte/ barbari sfărmând super-
be la margine de drum?// Cum să 
nu-şi piardă susul din arie când 
vede/ atâtea dezacorduri şi hoar-
de bând mister,/ mâncând porun-
ci?.../ Sunt gata să plec sub ară-
tură/ şi să-mi des crească volburi 
(prin ochi) până la cer!”//...Sigur 
că da! Trist şi Adevărat!...(Stai o 
ţâră!) .

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (XV)

divina

re, chiar am fi avut un motiv de 
mândrie.

Până la urmă, poate că nu ar fi 
fost un efort prea mare pentru a 
muta unul dintre cele mai vechi 
spitale din Galaţi la casă nouă. În 
condiţiile de faţă, în ciuda mo-
dernizărilor pe care conducerea 
maternităţii a reuşit să le ducă la 
bun sfârşit, în ultimii ani, actu-
alele spaţii nu sunt tocmai cele 
mai potrivite pentru un spitale de 
secol XXI, aşa cum pot confirma 
atât angajaţii, cât şi pacientele. 
Să sperăm însă totuşi că, măcar, 
această achiziţie va veni la pachet 
cu o reabilitare completă a vechii 
Maternităţi. E momentul pentru 
acţiune. .

nec plus ultra 
E gata!

Ion zIMbru PAStEL dE SEzon l

 Vezi bine?...gutuiul acesta/ e-n floare şi-i gata să-(ţi) spună 
 că tace şi face, e gata/ să-şi mute splendoarea pe Lună,
 e gata să zică adio/ la toate-ale Lutului cesta, 
 pe care l-a şters (din vedere,/ din milă) Celestul, Celesta!
  
 Şi-adună şi scade şi-oftează:/ nimic nu-i mai pare-a fi sacru
 când vede şi-aude atâta/ minciună cum umblă-n fiacru
 şi-şi poartă-n hailaif nesimţirea/ şi face scârbire în jururi...
 cum toţi pământenii azvârle/ cu slin şi sudalmă-nspre pururi! 
  
 Atâta-ndrăcire l-îndoaie,/ urâtul şi valma-l apleacă,
 îl scuipă, îi rup înflorirea,/ îl taie din cracă în cracă, 
 îi smulg rădăcina şi rostul/ cântat şi păzit altădată... 
 şi-n loc îşi cultivă orgoliul:/ rest scurs dintr-o minte pătrată!
  
 Vezi bine!...gutuiul acesta/ în floare e gata să-(ţi) spună
 că merge aşa până-n toamnă/...şi pleacă-ntr-o lume mai bună!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tabloU”
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Două zile     
fără tramvai 
spre micro 19 
Lucrări. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă că două 
trasee de tramvai vor fi afectate de 
lucrările de refacere a carosabilului 
şi a zonei linilor de tramvai de pe 
strada siderurgiştilor, colţ cu strada 
ing. anghel saligny. astfel, traseul 
de tramvai 7 va fi suspendat, iar 
traseul 39 va circula pe relaţia 
cimitirul israelit - piaţa energiei 
- viaduct.“În data de 4 mai, în 
intervalul 19,00 - 22,30, şi în data 
de 5 mai, în intervalul 5,00 - 7,00, 
pe relaţia micro 19 - piaţa energiei, 
transportul călătorilor va fi asigurat 
cu patru autobuze, cu o frecvenţă 
medie de 12 minute, urmând ca, 
în piaţa energiei, călătorii să facă 
transferul către traseele asigurate 
cu tramvaie“, precizează Biroul 
de presă al primăriei municipiului 
Galaţi.  . A.M.

În domeniul construcţiilor, ITM Galaţi a dat amenzi de 132.500 de lei, anul trecut u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. astăzi, 4 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe asachi, Ba-
sarabiei şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Barcea şi vameş, iar pe DN 26, în 
localităţile tămăoani şi oancea. 
pe De 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la slobozia conachi şi cudalbi.  
. M. constandache

Unul din zece accidente 
de muncă este mortal
RemUs Basalic 
remus@viata-libera.ro

Domeniul construcţiilor 
rămâne unul de mare risc 
pentru angajaţi. Drept 
dovadă, dintre cele 21 
de accidente de muncă 
înregistrate anul trecut, pe 
şantierele gălăţene, două au 
fost mortale.

Doar în 2016, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 
a efectuat 157 de controale, în 
urma cărora au fost identificate 
235 de deficienţe. 

Au fost sancţionaţi 111 an-
gajatori, acestora fiindu-le apli-
cate 199 de avertismente şi 35 
de amenzi, în sumă totală de 
132.500 de lei. De asemenea, 
au fost oprite din funcţionare 
15 echipamente de muncă ne-
conforme. În scopul prevenirii 

unor viitoare tragedii, între re-
prezentanţii ITM Galaţi şi cei ai 
firmelor de construcţii au avut 
loc mai multe întâlniri, la sfâr-
şitul lunii aprilie, desfăşurate 
la sediile ITM din municipiile 
Galaţi şi Tecuci. Evenimentele 
au avut loc în cadrul campani-
ei naţionale privind verificarea 
modului în care angajatorii pre-
vin căderile de la înălţime în 
şantierele temporare şi mobile

 „La aceste întâlniri au parti-
cipat 48 de persoane, reprezen-
tanţi ai angajatorilor, personal 
implicat în activitatea de preve-
nire şi protecţie, reprezentanţi 
ai lucrătorilor, de la 37 de uni-
tăţi reprezentative din judeţul 
Galaţi, unităţi care îşi desfă-
şoară activitatea în domeniile 
construcţiilor de clădiri şi a 
lucrărilor speciale de construc-
ţii”, se arată într-un comunicat 
al ITM Galaţi.

care sunt cauzele 
majorităţii accidentelor

„Principalii actori din do-
meniul construcţiilor au fost 
informaţi asupra modului cel 
mai eficient de aplicare a regle-
mentărilor legale referitoare la 
securitatea şi sănătatea în mun-
că, încercându-se totodată con-
ştientizarea acestora cu privire 
la obligativitatea luării măsuri-
lor care să vizeze securitatea şi 
sănătatea lucrătorilor, precum 
şi asupra faptului că respecta-
rea acestor măsuri conduce la 
beneficii socio-economice”, a 
precizat Ionel Petrea, inspecto-
rul-şef al ITM Galaţi.

Lipsa amenajărilor şi dotă-
rilor locului de muncă pentru 
prevenirea căderilor în gol, ne-
utilizarea echipamentelor de 
muncă corespunzătoare, pre-
văzute cu sisteme de protecţie 
colectivă,  folosirea schelelor şi 

scărilor incomplete, instabile şi 
neasigurate împotriva deplasă-
rilor involuntare, neasigurarea 
măsurilor de protecţie a lucră-
torilor împotriva prăbuşirii ma-
lurilor reprezintă principalele 
cauze care duc la producerea 
accidentelor de muncă în do-
meniul construcţiilor. .

Anul 2016, în domeniul construcţiilor  .  BiLANŢ 

cRistinel lUca 
cristi.luca@viata-libera.ro

CFR Călători Galaţi informează 
că, în perioadele 2–5 și 8–10 mai, ca 
urmare a unor lucrări de întreţine-
re a liniilor, următoarele trenuri 
circulă cu viteză redusă (30 km/h 
în loc de 80 km/h), duratele lor de 
parcurs crescând cu aproximativ 

15 minute: IR 1574 Galaţi (pl.8,30) 
– București N. (sos.12,46), R 5106 
Galaţi (pl.10,15) – Buzău (sos.13,21/ 
pl.13,41) – Mărăşeşti (sos.15,44), 
R 5105 Mărăşeşti (pl.11,15) – Bu-
zău  (sos.12,58/ pl.13,23) – Galaţi 
(sos.16,12). Trenul IR 1573 Bucu-
reşti N. (pl.8,30) – Galaţi (sos.12,40) 
va avea o durată de parcurs mărită 
cu aproximativ 30 de minute. .

Trenuri întârziate 
din cauza lucrărilor

itm GAlAţi A 
dat sute de 
Avertismente şi 
zeci de amenzi 
firmelor de 
construcţii
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Evoluţia 
datoriilor 
externe

Miliarde. Datoria exter-
nă pe termen lung a însumat, în 
primele două luni ale acestui an, 
68,495 miliarde de euro la 28 
februarie 2017 (73,9 la sută din to-
talul datoriei externe), în scădere 
cu 0,7 la sută faţă de 31 decem-

brie 2016, informează BNR. Pe 
de altă parte, datoria externă pe 
termen scurt a înregistrat nivelul 
de 24,25 miliarde de euro (26,1 la 
sută din totalul datoriei externe), 
în creştere cu 3,7 la sută faţă de 
31 decembrie 2016. . O.a.C.

Poliţia locală  
va fi cu ochii pe gălăţenii 
care încalcă legea 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţia Locală Galaţi a dat startul 
Planului de măsuri „Estival 2017”, 
program care se va derula în 
perioada mai – septembrie 2017. 
Timp de cinci luni, oamenii legii 
vor desfăşura acţiuni specifice în 
diferite locaţii, la evenimente cu 
participarea unui public numeros, 
precum şi acolo unde este un 
aflux important de persoane, pe 
Faleza Inferioară şi Superioară, 
Grădina Publică, Parc Viva, Parc 
Mihai Eminescu etc.

 Premergător zilei de 1 mai, 
poliţiştii locali au desfăşurat 
o acţiune de promovare a pro-
iectului pe Faleza Inferioară a 
Dunării şi în Parc Viva, acolo 
unde au împărţit f lyere, au 
dialogat cu gălăţenii şi le-au 
prezentat acestora date despre 
acţiune. 

 Pe lângă patrulele pedestre 
care vor patrula în zonele de pro-
menadă şi agrement, şi în acest 
an pe perioada verii, pe perime-
tru Falezei şi Grădinii Publice, 
Poliţia Locală Galaţi va patrula, 
având la dispoziţie patru trici-

cluri electrice. Acestea au fost 
achiziţionate în 2016, pentru o 
intervenţie mult mai promptă, 
în special la final de săptămână, 
atunci când, atât Faleza Dunării 
cât şi Grădina Publică sunt foar-
te aglomerate.

 „Principalul obiectiv al 
Planului de măsuri  «Estival 
2017» este asigurarea ordinii 
publice pe Faleza Inferioară, 
Faleza Superioară, Grădina 
Publică şi în celelalte zone de 
promenadă şi agrement. Am 
planificat, până pe data de 30 
septembrie, mai ales în peri-

oadele de vârf, să aducem mai 
mulţi poliţişti, patrule pedes-
tre, patrule auto, patrule de 
poliţie rutieră, inclusiv pa-
trule pe tricicluri. De aseme-
nea, Poliţia Locală, împreună 
cu structurile specializate vor 
urmări şi unităţile de alimen-
taţie publică, inclusiv acolo 
unde pe perioada sezonului es-
tival anumiţi administratori 
folosesc aparatura de sonori-
zare la intensitate maximă”, 
ne-a declarat Petrică Hahui, 
directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi. .

A demArAt progrAmul "estivAl 2017“  . PREVENŢIE

reMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

19 gălăţeni au ajuns la spital 
muşcaţi de căpuşe, în primele zile 
din luna mai. Orele petrecute la 
iarbă verde au condus astfel la o 
creştere semnificativă a număru-
lui de muşcături de căpuşe, faţă de 
sfârşitul lunii aprilie. Săptămâna 

trecută, de exemplu, au fost înre-
gistrate 20 de muşcături.

 "În ultimele două zile (1 şi 2 mai 
– n.r.), am avut 19 cazuri, iar în toată 
luna aprilie am avut nu mai puţin 
de 62 de persoane muşcate de căpu-
şe. Cazurile s-au înmulţit progresiv, 
pe măsură ce vremea s-a îmbună-
tăţit”, a spus dr. Mihaela Ganea, 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 

de Boli Infecţioase Galaţi.    În cazul 
în care vedeţi că aţi fost muşcat de 
o căpuşă, nu trebuie să încercaţi să 
o smulgeţi. Indicat este să mergeţi 
la un cabinet medical sau la spital, 
unde căpuşa poate fi extrasă în sigu-
ranţă. Atunci când ieşiţi la iarbă ver-
de, purtaţi bluze cu mâneca lungă 
şi pantaloni lungi. Hainele trebuie 
să fie deschise la culoare. .

Mai mulţi gălăţeni muşcaţi de căpuşe  
în minivacanţa de 1 Mai

Zonele                      u
de promenadă 
şi de agrement, 
principalele 
obiective

FotogRaFie 
documeNtaRă 
„coNstaNtiN 
BRâNcuşi” 
Vernisaj. muzeul istoriei, 
culturii şi spiritualităţii de la dunărea 
de Jos anunţă că astăzi, la ora 
14,00, se va vernisa în sala „sergiu 
dumitrescu” o expoziţie cu fotografii 
documentare „constantin Brâncuşi”. 
„expoziţia face parte din Programul 
naţional - 140 de ani de la naşterea 
marelui sculptor constantin 
Brancuşi, iniţiat de ministerul culturii 
şi propune o selecţie de tiraje 
moderne după clişeele realizate de 
Brâncuşi la Paris, alături de colecţia 
fotografică a inginerului ştefan 
georgescu gorjan, cel care a ridicat 
monumentala coloană a infinitului. 
Fotografiile au fost donate muzeului 
Naţional de artă al României de 
muzeul Naţional de artă modernă 
– centrul „georges Pompidou” 
din Paris în 2006, respectiv 2007”, 
informează muzeul istoriei,  
culturii şi spiritualităţii de la dunărea 
de Jos. . G. K. Ar
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modernizare 
la Spitalul 
Judeţean 
Finanţare. Spitalul 
Clinic Judeţean de urgenţă 
„Sfântul apostol andrei” Galaţi a 
fost selectat de către Ministerul 
Sănătăţii, în cadrul Programului 
Operaţional Regional (fonduri 
externe nerambursabile – n.r.), pentru 
modernizarea unităţii de Primiri 
urgenţe.  „doar prin implementarea 
de proiecte le putem demonstra 
gălăţenilor că sănătatea este o 
prioritate pentru Consiliul Judeţean 
(CJ). În cadrul videoconferinţei cu 
secretarul de stat din Ministerul 
Sănătăţii, am propus proiectul de 
extindere şi dotare cu aparatură 
medicală pentru unitatea de 
Primiri urgenţe. este unul dintre 
proiectele la care Consiliul Judeţean 
Galaţi lucrează şi care va duce la 
creşterea calităţii actului medical şi 
a confortului pacienţilor”, a declarat 
Costel Fotea, preşedinte CJ Galaţi. 
detaliile vor fi stabilite după ce 
Ministerul dezvoltării va publica 
ghidurile de aplicare. . r. B.

.  u foto  

Lumina, 
secret  
de serviciu 
la Electrica?
CristinEL LuCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Sosită pe adresa redacţiei 
noastre, scrisoarea 
Ecaterinei Stroea din Folteşti 
ne reaminteşte, pentru a câta 
oară, că în judeţul Galaţi 
sunt oameni care nu mai au 
energie electrică de aproape 
două săptămâni, în urma 
avariei majore produse în 
reţelele Electrica în ziua de 
20 aprilie. 

Vă redăm această scrisoare, 
fără alte comentarii:

 „Suntem una din cele apro-
ximativ 30 de familii ce încă 
nu au electricitate, la 13 zile 
distanţă de la «catastrofa» na-
turală ce a pus 200 de stâlpi la 
pământ, dar a scos la muncă 
peste 300 de angajaţi, deci un 
om şi ceva la un stâlp. Echipa 
Electrica a lăsat în voia sorţii şi 
la lumina stelelor peste 100 de 
persoane, pe motiv că lipsea un 

fir conductor. Au venit, au văzut 
şi duşi au fost... Sunt o mamă 
de triplete, clasa a VIII-a, ce se 
pregătesc de capacitate la lu-
mina lumânării. Sunt o mamă 
ca toate celelalte fără lumină, 
când vine de la muncă, găteşte 
zilnic pentru că în frigider e 
«căldură mare, mon cher», apoi 
spală mormanul de haine la 
mână, căci maşinile de spălat 
se odihnesc de 13 zile. Sunt o 
mamă ce trebuie să răspundă 
zilnic la întrebarea «noi cum 
mergem cu cămăşile necălca-
te?». Sunt un om ce a aşteptat 
cam mult şi, ca toţi vecinii, 
mi-am cam pierdut răbdarea... 
Apropo, la Folteşti, ştiţi când 
vine lumina? Doamnele de la 
deranjamente răspund sec: o 
să întrebăm colegii. Dar e po-
sibil să fie secret de serviciu, 
căci se aşterne noaptea şi în 
telefoane.

 Cu respect, Ecaterina Stro-
ea, un client afectat (sau dez-
afectat) şi ca mine sunt mulţi 
alţii, vă asigur!” .

ScriSoare din întuneric  . aVarie

CristinEL LuCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Câteva zeci de angajaţi ai Ad-
ministraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice (AJFP) Galaţi au 
participat, ieri-dimineaţă, la 
un protest spontan, desfăşurat 
în faţa sediului instituţiei de 
pe strada Brăilei. Întreruperea 
lucrului a fost făcută – au spus 
reprezentanţii protestatarilor 
– în semn de sprijin faţă de co-
legii lor sindicalişti, af laţi în 
pline negocieri, la Bucureşti, 
pe marginea Legii salarizării. 
„Solicităm alinierea salarii-
lor cu cele din centrală, pen-
tru că diferenţele sunt foarte 
mari, aproape duble, mai ales 
pe funcţii de conducere. Iar în 
teritoriu, salariile vor scădea 
foarte mult după noile grile de 

salarizare”, ne-a declarat Iuli-
an Iorga, vicelider „Sed Lex”.

 Protestul spontan, desfăşu-
rat între orele 11,00 şi 12,00, 
nu a afectat activitatea la ghi-

şeu cu contribuabilii. În caz 
de grevă, acest lucru nu se va 
mai întâmpla.  Tot ieri au mai 
protestat funcţionari publici 
din Brăila, Buzău, Vrancea şi 

Gorj. În funcţie de rezultatul 
negocierilor de la Bucureşti, 
se va hotărî dacă şi ce acţiuni 
de protest se vor organiza în 
continuare. .

168,1140 U
gram aur

4,2129  O
franc elveţian

4,1691 O
dolar

4,5485 O
euro

Protest spontan la Finanţele Publice

 Iulian Iorga u   
u
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liturghie 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian a slujit în Micro 18

Înalt Prea Sfinţitul Părinte Ca-
sian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a oficiat, marţi dimineaţă, Sfânta 
Liturghie la biserica cu hramul 
“Sfântul Atanasie Patelarie” din 
Micro 18. În dar, le-a adus credin-
cioşilor adunaţi la slujbă o icoană 
a sfântului, care conţine şi un frag-

ment din moaştele lui Atanasie Pa-
telarie. “Între credincioşii prezenţi 
s-au aflat preşcolari de la Grădini-
ţa „Licurici“ şi elevi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 5 din municipiu, 
îmbrăcaţi în costume populare. 
După Sfânta Liturghie, credincio-
şii prezenţi au fost invitați la tra-

diţionala agapă creştină, parohia 
pregătind în acest scop sute de pa-
chete”, informează Biroul de Presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Şi tot Arhiepiscopia Dunării de 
Jos aminteşte despre momentul 
ridicării lui Atanasie la rangul de 
sfânt: “În zilele de 2-3 mai 2009, 

în prezenţa Prea Fericitului Părin-
te Patriarh Daniel şi a membrilor 
Sfântului Sinod, la Galaţi au avut 
loc impresionante manifestări li-
turgice şi misionare dedicate pro-
clamării cinstirii şi introducerii în 
cultul Bisericii noastre a Sfântului 
Ierarh Atanasie. Acest act sacru a 
constituit o confirmare a evlaviei 
şi cinstirii pe care slujitorii şi cre-
dincioşii de la Dunărea de Jos le au 
astăzi faţă de cel ce a păstorit aceste 
meleaguri în urmă cu peste 350 de 
ani. Momentul (...) a fost însoţit de 
săvârşirea slujbei de resfinţire a bi-
sericii „Sfântul Nicolae“ din Galaţi, 
aflată pe fundaţia fostei mănăstiri 
în care a locuit Sfântul Atanasie, 
precum şi sfinţirea bisericii din 
lemn, închinată acestui sfânt, din 
municipiul Galaţi”. .

Moaştele 
sfântului,  
 la Harkov  
 şi Galaţi

Credinţă. Moaştele Sfântului 
Atanasie Patelarie se află la Catedrala 
Buna Vestire din oraşul ucrainean Har-
kov. În 2004, un fragment din moaş-
te a fost adus la Galaţi, la Biserica 
Sfântul Nicolae, în care trăise sfântul. 
Biserica Ortodoxă Română (BOR) 

aminteşte că, în Mănăstirea Schimba-
rea la faţă din Lubensk, sfântul a murit 
cu Sfânta Evanghelie în mâini, rugân-
du-L pe Dumnezeu să îi primească 
sufletul. A fost îngropat după tradiţie. 
Deshumat ulterior, trupul i-a fost găsit 
intact, potrivit BOR. .

Sărbătoarea 
unui sfânt 
care a trăit 
la Galaţi
creştinii ortodocşi îl prăznuiesc 
anual, pe data de 2 mai, pe 
Sfântul Atanasie Patelarie. La 
Galaţi, prilejul de sărbătoare 
este cu atât mai mare cu când 
Atanasie a trăit şi aici, în oraş, 
în prima parte a secolului al 
XVii-lea. ca şi în anii trecuţi, la 
biserica de pe strada Oltului, 
al cărei ocrotitor spiritual este 
Sfântul Atanasie, a slujit Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte casian, 
Arhiepiscopul dunării de Jos.

Cel care avea să devină sfântul 
Atanasie a fost grec. S-a născut 
în insula Creta, în anul 1560, şi 
a fost botezat Alexie. A crescut în 
locurile natale şi înainte de a se 
călugări a învăţat ştiinţele vremii 
- de la oratorie la teologie, grama-
tică, matematică, ştiinţe practice, 
astronomie şi artă. A intrat în mă-
năstire abia după ce a rămas orfan 
de tată. Ca monah, a primit nu-
mele de Anania, iar prima parte 
a vieţii călugăreşti şi-a petrecut-o 
în Tesalonic şi la Muntele Athos, 
la mănăstiri cunoscute în lumea 
ortodoxă, ca Esfigmenu sau Xiro-
potamu. Surse citate de teologii de 
astăzi susţin că, în respectiva peri-
oadă, Anania şi-a impus un regim 
strict de viaţă şi rugăcine. Mânca 

doar pâine şi bea doar apă, şi nu-
mai seara. Dormea puţin şi numai 
pe pământul gol. Restul timpului 
şi-l dedica slujirii lui Dumnezeu 
şi rugăciunii. Hirotonit mai târ-
ziu ieromonah (călugăr care în-
deplineşte funcţia de preot - n.r.), 
primeşte numele de Atanasie. O 
însemnare grecească atestă faptul 
că, în anul 1626, Sfântul Atanasie 
se afla în Ţara Românească, în vre-
mea domnitorului Vasile Lupu. Pe 
durata şederii sale aici, a tradus 
“Psaltirea” în greaca populară, iar 
exemplare ale respectivei cărţi se 

În fiecare an, pe 2 mai  .  Praznic

ALExANDRu 
MiRONESCu, 
EVOCAt          
LA PALAt 
Cultural. Arhiepiscopia 
Dunării de Jos a continuat, marţi, 
seria de manifestări dedicate 
lui Alexandru Mironescu. Dacă 
de Sfântul Gheorghe, la tecuci, 
omul de cultură a fost declarat, 
post-mortem, cetăţean de onoare 
al oraşului şi i s-a dedicat un 
simpozion, marţi, manifestările 
s-au desfăşurat la Muzeul istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos. Au răspuns 
invitaţiei Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian profesori şi elevi din oraş.“În 
debutul întâlnirii, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Arhiepiscop a creionat 
aspecte din viaţa şi activitatea 
marelui savant, după care prof.
univ.dr. Virgil Nistru Ţigănuş a 
continuat cu prezentarea generală 
a operei literare a savantului. Cu 
acest prilej, la Capela „Sfinţii Martiri 
Brâncoveni”, din cadrul Muzeului 
Eparhial, a fost săvârşită o slujbă 
de pomenire pentru Alexandru 
Mironescu. După acest moment 
de rugăciune, a urmat ceremonia 
de aşezare, în vitrinele Muzeului 
Eparhial, a plachetei de „Cetăţean 
de onoare” - titlu oferit savantului, 
post-mortem, de Primăria tecuci, 
cu puţin timp în urmă. La final, toţi 
cei prezenţi au avut ocazia de a 
vizita muzeul”, informează Biroul de 
Presă al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.  .

Pagină realizată de  u G. Kolbay

În fiecare 
an, din 2009 
Încoace, Sfântul 
ierarh atanaSie 
patelarie eSte 
cinstit la Galaţi 
pe data de 2 mai

mai păstrează, încă, în câteva mă-
năstiri greceşti, dar şi în Biblioteca 
Naţională a Greciei din Atena.

Din diversele documente ale vre-
mii reiese că Atanasie s-ar fi întors 
în Grecia, unde a slujit, mai întâi ca 
preot, în Creta, iar apoi ca episcop, 
la Tesalonic. Îi scrie de două ori ţa-
rului Rusiei pentru a-i cere sprijin 
bănesc. De ambele dăţi, ţarul îi 
trimite bani, numai că respectivul 
ajutor nu este suficient. În 1641, 
Atanasie era, din nou, în Ţara Ro-
mânească. De aici, i-a mai scris încă 
o dată ţarului, solicitându-i sprijin. 

O parte dintre teologii care se ocupă 
de istoria zonei noastre consideră 
chiar că Atanasie ar fi sfinţit biseri-
ca Precista. S-a retras, pentru o vre-
me, la Mănăstirea Sfântul Nicolae, 
aflată acum pe strada Ion Creangă 
din oraşul nostru.

Cu sprijinul lui Vasile Lupu, 
Atanasie va ajunge patriarh al 
Constantinopolului şi va merge 
în Rusia, la ţar, după bani pen-
tru biserică. Primeşte darurile 
cerute, dar moare pe drumul de 
întoarcere, la o mănăstire din 
Ucraina. .

Sfântul atanaSie 
patelarie, deSpre 
care unii teologi 
spun că ar fi 
sfinţit biserica 
preciSta, a 
trăit şi a slujit 
vreme de 12 ani 
la Mănăstirea 
Sfântul nicolae 
din Galaţi, în 
Secolul al Xvii-lea
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lansare de carte 
Mezina „Vieţii libere“ a debutat în volum 

AncA Spânu 
anca@viata-libera.ro

Sâmbăta trecută, la Librăria 
"Humanitas“, am avut onoarea 
şi bucuria de a-i fi alături mezi-
nei familiei "Vieţii libere“, Alina 
Şerban, într-un moment de sărbă-
toare personală: lansarea primei 
sale cărţi. "Ziua în care am învă-
ţat să zbor“, editura Quantum, 
2017, este o invitaţie la a desco-

peri lumea unui scriitor, cu toate 
zbaterile sale, atât interioare, cât 
şi de adaptare la lumea în care 
trăieşte, la realităţile familiei şi 
ale societăţii. La 25 de ani, Alina 
Şerban creează o lume interesan-
tă şi extrem de matură, cumva 
dincolo de propriile experienţe 
de viaţă, o lume germanică, în 
care personajul principal ne ajută 
să plonjăm, de cele mai multe ori 
dureros, în viaţă, pur şi simplu, 

pentru a ne testa, alături de el, 
limitele şi sensibilităţile.

Aşa cum au precizat, în pre-
zentările lor, atât jurnalistul şi 
scriitorul Marius Grama, cât şi 
criticul literar A.G. Secară, ro-
manul Alinei Şerban (volumul I, 
cel de-al doilea, deja scris, fiind 
în pregătire) este o sărbătoare în 
sine, fiindcă presupune un curaj 
demn de remarcat la o autoare 
atât de tânără. Ne bucurăm şi 

noi că "micuţa Andersen“, cum a 
numit-o A.G. Secară, din motive 
pe care le veţi înţelege dacă veţi 
citi cartea, este parte integrantă a 
redacţiei ziarului "Viaţa liberă“ şi 
a Galaţiului. Şi, cum cartea este în 
top vânzări la "Humanitas“, aveţi 
încă un motiv s-o cumpăraţi. .

corneliu 
Antoniu, 
Simona Toma 
şi Andrei 
Velea, traduşi 
în ebraică
VicTor cilincă 
victor@viata-libera.ro

tocmai a apărut „O antologie 
a poeziei române în limba 
ebraică“, care cuprinde 40 
de scriitori din românia, în 
tălmăcirea poetului Menachem 
M. Falek. Printre aceştia, fiecare 
cu câteva poeme traduse, 
apar şi câţiva poeţi gălăţeni 
deja cunoscuţi lectorului de la 
Dunărea de Jos!

Este vorba despre poetul şi pro-
zatorul Corneliu Antoniu, direc-
torul revistei de cultură “Anta-
res” şi preşedinte al Filialei S-E a 
Uniunii Scriitorilor din România, 
poeţii Simona Toma şi Andrei Ve-
lea, membri ai cenaclului literar 
“Noduri şi Semne”.

 Printre scriitorii cunoscuţi 
cuprinşi în antologia care, fiind 
în ebraică, începe de la sfârşit şi 
se citeşte de la dreapta la stânga, 

i-am întâlnit pe George Vultures-
cu, Lucian Vasilescu, Ruxandra 
Cesereanu, Ion Cocora, Daniel 
Corbu, Marius Chelaru, Robert 
Şerban şi mulţi alţii. Apare, de 
pildă, şi semnătura unei aprecia-
te actriţe de teatru şi film, Ioana 
Crăciunescu, cunoscută deja şi 
pentru volumele sale de poezie, 
dar şi, inedit, celebra cântăreaţă 
de muzică populară bucovineană 
Sofia Vicoveanca.

Un prieten al Galaţiului
Menachem M. Falek este un 

scriitor român de limbă ebraică 
din Israel, de asemenea, traducă-
tor. De trei ori prezent la Festiva-
lul internaţional de poezie Serile 
revistei “Antares”, scriitorul s-a 
născut în 1951, în oraşul Bistri-
ţa, iar în Israel a emigrat la 15 
ani. Locuieşte în Mevaseret, Ie-
rusalim. A fost vicepreşedintele 
Asociaţiei scriitorilor evrei din 
Israel şi preşedintele filialei din 

Ierusalim al acesteia. A publicat 
poezie, proză interviuri, recenzii 
şi traduceri în numeroase reviste 
literare şi ziare. E membru al con-
siliului editorial al unor reviste. 
A publicat în limba ebraică 20 
volume de poezie, proză şi carte 
pentru copii şi 10 cărţi în limbi 
străine (cinci în limba română), 
dar şi două lexicoane privind scri-
itorii evrei de limba ebraică. 

A tradus cărţi din ebraică 
în româneşte şi invers şi a scos 
cinci antologii bilingve. Dintre 
premiile primite în Israel şi Eu-
ropa, notăm Premiul de onoare al 
Asociaţiei Scriitorilor Ebraici din 
Israel şi Premiul de excelenţă în 
artă internaţională al Fundaţiei 
de Artă şi Cultură EOS, Ungaria. 
Este membru de onoare a Acade-
miei Internaţionale de ştiinţe, 
artă, cultură şi spectacole “Cita 
de Roma” din Italia şi “Ambasa-
dor Spiritual al Bucovinei în Is-
rael”. .

poduri 
Poeţi gălăţeni, într-o antologie din Israel

tecuci 
Dublu 
eveniment la 
Casa de Cultură

Pe o vreme câinoasă - dereglarea 
climei fiind vina tuturor, a 
atras atenţia, în deschidere, 
directoarea casei de cultură 
tecuci, lucia Gologan - elevii de 
la colegiul Naţional „calistrat 
Hogaş“ au depus joi, 20 aprilie, 
flori şi coroane de flori, nu la 
statuia de afară, sub ninsoare, ci 
la mica statuie ecvestră, la 170 de 
ani de la naştere şi un veac de la 
moartea scriitorului. 

Vremea nu i-a împiedicat pe tecu-
cenii de toate vârstele să fie prezenţi 
în număr mare în Sala Sudio, la evo-
carea clasicului şi la lansare de car-
te nouă. L-au evocat pe „homericul  

fiu al Tecuciului” criticul şi istoricul 
literar Ionel Necula, profesorul Vla-
dimir Radu de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”, iar poetul Dioni-
sie Duma, multă vreme preşedinte 
al cenaclului ce poartă tot numele 
scriitorului, a citit o scrisoare din 
1960, pe când gruparea se numea 
„Ion Creangă”, scrisoare primită de 
el de la dr. George Dimitriu, preşe-
dintele de atunci.

Şi o carte nouă
În partea a doua, poetul gălăţean 

Gabriel Gherbăluţă, profesor de Ro-
mână la liceu, regizor şcolar, redac-
tor radio, şi-a lansat acum cea de-a 

opta carte de versuri, „Bestiarum 
Vocabulum”, scos la Editura Tracus 
Arte Bucureşti. A moderat întâl-
nirea scriitorul Dan Vîţă, criticul 
Ionel Necula vorbind despre poetul 
gălăţean pe care îl urmăreşte mai 
demult. Au citit din volum autorul 
şi actorul Gabi Enache. Printre cei 
care au solicitat autografe se nu-
mără şi un fiu al Tecuciului, fostul 
ministru al Integrării  Europene, 
economistul (şi poetul) Ene Dinga. 
Au mai fost prezenţi plasticianul 
Mircea Cojocaru, consilierul local 
Ghiorghi Militici, purtătorul de cu-
vânt al primarului, bibliotecara Da-
niela Ignat, profesori, muzeografi, 
elevi. . V. Cilincă

trei autori şi 
o revistă, la 
„Axis libri“

Lansări. La Salonul 
Bibliotecii “V. A. Urechia”, azi, de 
la ora 17,00, în Sala Eminescu, 
sunt lansate volumele „Când uni-
versul cade” şi „Cartierul viselor”, 
de Alexandrina Vlas, din Bălţi, 
Republica Moldova, „Careul de 

aşi ai însingurării”, al poetului Ioan 
Toderiţă, şi „Magia pietrei”, alături 
de  „Cartea copilăriei”, ale scrii-
torului mureşean Petru Todoran. 
Va fi lansat şi numărul 2 al revistei 
„Armonii de toamnă”, al Asociaţiei 
CARP.  . V.Cilincă

Poetul şi traducătorul  u
Menachem Falek

Autoarea, în dialog cu Marius  u
Grama şi A.G. Secară

Poetul gălăţean Gabriel  u
Gherbăluţă, acordând un autograf 
fostului ministru al Integrării

Ionel Necula, Dionisie Duma,  u
Vladimir radua
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Mai mulţi copii născuţi 
în diaspora decât în ţară
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

ministrul pentru Românii de 
Pretutindeni, Andreea Păstîrnac, 
a declarat, marţi, cu ocazia 
Zilei Tineretului, la o dezbatere 
privind problemele elevilor 
şi studenţilor, că anul trecut, 
pentru prima dată, s-au născut 
mai mulţi copii în diaspora decât 
în România, ceea ce „ridică 
extrem de multe semne de 
întrebare“, potrivit digi 24.

„Astăzi, avem peste 4,4 mili-
oane de cetăţeni români în aceste 

comunităţi (din diaspora - n.r.) şi, 
anul trecut, pentru prima dată, 
conform statisticilor Eurostat, 
s-au născut mai mulţi copii în 
diaspora decât în România. Sunt 
cifre care ne ridică extrem de 
multe semne de întrebare în ceea 
ce priveşte modul în care tânăra 
generaţie îşi vede dreptul la mobi-
litate, dreptul la a studia în Euro-
pa, de a lucra şi unde se regăseşte 
în acest ciclu şi România - ţara de 
origine, care este echilibrul exact 
între dorinţa normală de perfec-
ţionare, de continuare a unei 
cariere atât în România, cât şi în 
celelalte state membre ale Uniu-

nii Europene”, a declarat, potrivit 
News.ro, Andreea Păstîrnac.

Copiii născuţi peste 
graniţe nu mai învaţă 
limba română

Oficialul a precizat că o proble-
mă majoră cu care se confruntă 
ministerul în ceea ce-i priveşte pe 
românii de pretutindeni este cea a 
educaţiei, pentru că foarte mulţi 
dintre cei care au plecat din ţară 
şi foarte mulţi dintre copiii care 
s-au născut în statele din Uniunea 
Europeană nu mai învaţă limba 
română, motiv pentru care există 
în derulare o campanie pentru a-i 

ajuta pe cei născuţi în diaspora să 
înveţe limba maternă.  ”Cei mai 
mulţi dintre aceşti copii nu mai în-
vaţă astăzi limba română într-un 
sistem educaţional, fie agreat prin 
acorduri bilaterale cu aceste state 
membre, fie, în mare parte, organi-
zat de asociaţii şi de voluntari. Am 
lansat o campanie prin care să dăm 
cât mai multe manuale, suport de 
studiu al limbii române electro-
nic - de la tablete până la manuale 
digitale - şi cred că e nevoie de o 
dezbatere largă în ceea ce priveşte 
modul de a-i ajuta pe tinerii născuţi 
în diaspora să înveţe limba româ-
nă”, a concluzionat Păstîrnac. .

Ministrul pentru roMânii de pretutindeni  .  Îngrijorare

majoritatea copiilor născuţi în diaspora nu mai învaţă limba română u

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, a explicat că legea româ-
nă prevede că, în cazul în care 
un producător sau importator 
de medicamente îşi notifică in-
tenţia de a retrage un anumit 
produs, trebuie să îl menţină 
pe piaţă încă un an de zile. "Am 

verificat, împreună cu Agenţia 
Naţională a Medicamentului şi 
cu Direcţia farmaceutică, aceste 
produse care au fost notificate. 

Unele dintre ele au alternati-
vă terapeutică pe piaţă, iar pen-
tru celelalte o să avem discuţii 
inclusiv cu firmele care doresc 
să le notifice, să vedem care sunt 
motivele“, a declarat Florian Bo-
dog. .

medicamentele 
notificate, 
menţinute pe piaţă 
încă un an

Util. Centrul Regional de 
Transfuzii Sangvine Galaţi este situ-
at la câteva sute de metri de strada 
Brăilei, pe strada Ciprian Porum-
bescu, în apropierea Parcului Viva. 
Recoltarea de sânge se face de luni 
până vineri, între orele 8,00 şi 12,00. 

Din sângele donat de o persoană 
pot fi ajutaţi trei pacienţi. Donarea 
nu este dureroasă şi nici nu are 
efecte adverse pentru donator, dar 
poate însemna o şansă în plus la 
viaţă pentru un bolnav aflat în stare 
gravă.  . r.B. 

VaCCinul ROR, 
DiSPOniBil 
zilele ViiTOaRe 
Rujeolă. În cursul 
acestei săptămâni, primele 10.000 
de doze de vaccin antirujeolic 
(ROR) vor ajunge la unifarm şi, 
respectiv, la direcţiile de sănătate 
publică. „Celelalte 110.000 de 
doze vor ajunge săptămâna care 
urmează. Cele 10.000 de doze vor 
fi trimise, cu prioritate, în judeţele 
în care sunt probleme, în judeţele 
în care s-a semnalat că nu există 
vaccin“, a precizat Florian Bodog, 
ministrul Sănătăţii. „una dintre 
măsurile pe care o vom putea 
lua, după ce se aprobă legea 
vaccinării, este crearea acestui stoc 
tampon, care există şi în alte ţări 
europene. acest stoc tampon are o 
anumită valabilitate şi ne-ar asigura 
confortul până la momentul la care 
se fac alte proceduri de achiziţii. 
Ceea ce pot să vă spun este că am 
luat decizia ca toate procedurile 
de achiziţii care se fac pentru 
vaccin să se facă pe un acord 
cadru între doi ani şi patru ani. 
există, însă, vaccinuri care nu sunt 
înregistrate pe piaţă în România, 
care sunt aduse pe procedura de 
nevoi speciale şi acolo este destul 
de greu de a face acord cadru 
cu un partener din străinătate”, a 
concluzionat Bodog.  . r.B.

Unde       
este situat 
centrul de 
Transfuzii
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

numărul gălăţenilor care vin 
să doneze sânge, la centrul 
Regional de Transfuzii Sangvine 
(cRTS) Galaţi, a cunoscut o 
scădere simţitoare, în ultimele 
trei luni. Astfel, s-a ajuns ca 
media zilnică să fie de doar 50 
de donatori, o scădere cu 25-30 
de persoane, în condiţiile în care 
în spitale este o criză aproape 
permanentă de sânge.

În aceste condiţii, conducerea 
CRTS Galaţi face apel către gă-
lăţeni să vină să doneze sânge. 
„Sângele donat ajunge nu doar 

în spitalele din judeţul Galaţi, 
ci şi în spitalele unde sunt inter-
naţi pacienţi gălăţeni. Centrul nu 
prea a dus lipsă de donatori, până 
acum, însă, cam de două-trei 
luni, am început să ne confrun-
tăm cu probleme. Erau persoane 
care donau frecvent şi veneau 
atunci când le chemam. Acum, 
unii dintre ei ne-au răspuns că 
ar veni cu mare plăcere, dar că 
sunt plecaţi din ţară“, a explicat 
Camelia Stoichicescu, directorul 
CRTS Galaţi.

Condiţii  
pentru a deveni donator

O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile 

în care îndeplineşte o serie de 
criterii, care sunt verificate în 
momentul în care se prezintă la 
centru. 

Prima condiţie obligatorie 
este vârsta minimă de 18 ani. 
Există recomandarea ca prima 
donare să se facă cât mai aproa-
pe de această vârstă. În general, 
cei care doresc să doneze pentru 
prima dată după vârsta de 50 de 
ani sunt mai dificil de acceptat, 
ţinând cont de faptul că pot apă-
rea o serie de afecţiuni care con-
traindică donarea. 

Un al doilea criteriu se refe-
ră la greutatea persoanei care 
donează: aceasta trebuie să aibă 
cel puţin de 60 de kg, dar bineîn-

ţeles că greutatea se corelează şi 
cu înălţimea, astfel încât să existe 
un raport optim între greutate, 
înălţime şi cantitatea de sânge 
recoltată. La o şedinţă de donare 
se recoltează aproximativ 450 ml 
(plus/minus 10 ml) de sânge.

Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. 

Nu trebuie mâncate alimen-
te bogate în proteine şi grăsimi, 
cum sunt ouăle, laptele sau car-
nea (chiar şi cea slabă - n.r.). Îna-
inte de a dona şi după, pentru un 
interval de o oră, nu trebuie să 
fumaţi. .

La CentruL regionaL de transfuzii sangvine  .  Lipsă

agenda medicală

a scăzut numărul 
gălăţenilor donatori de sânge

Cum te ajuţi 
atunci când 
donezi sânge 
BenefiCii. atunci când 
vreţi să donaţi, următoarele analize 
sunt gratuite: RH; Grupa sanguină; 
Hepatita B, C; HiV (SiDa); tPHa 
(sifilis); aLt (probe hepatice). 
După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în 
comun, pentru 30 de zile. angajaţii 
care donează beneficiază şi de 
o zi liberă. Nu în ultimul rând, 
donatorii primesc şi şapte bonuri 
de masă, fiecare în valoare de 
9,57 lei. În plus, pentru persoanele 
sănătoase, donarea de sânge 
este benefică. există studii care 
demonstrează creşterea duratei 
de viaţă a donatorilor de sânge 
faţă de cei care nu donează. Nu 
există riscul de infectare pentru 
donatorii de sânge, materialele 
folosite fiind sterile şi de unică 
utilizare.  . R.B.

Pot deveni donatoare doar persoanele care au împlinit vârsta de 18 ani u
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Percheziţii la CFR Marfă, 
după vânzarea a mii  
de vagoane la fier vechi
CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Peste 60 de percheziţii au 
avut loc, ieri, în Bucureşti şi 
în nouă judeţe, într-un dosar 
al DIICOT care vizează CFR 
Marfă şi un mega-contract al 
companiei pentru vânzarea 
unor vagoane de tren de marfă 
la un preţ subevaluat, la fier 
vechi. Prejudiciul în acest caz 
depăşeşte şase milioane de 
euro, potrivit procurorilor.

Întreaga conducere executivă a 
Societăţii Naţionale de Transport 
Feroviar de Marfă ”CFR Marfă” 
S.A, în frunte cu fostul director 
general Mihuţ Crăciun, este im-
plicată într-o grupare infracţio-
nală, constituită în cursul anului 
2016, având ca scop subevaluarea 
bunurilor din patrimoniul soci-
etăţii, cu prilejul operaţiunilor 

de vânzare-cumpărare a 2.450 
de vagoane destinate casării, în 
folosul SC Remat SA Călăraşi, 
spun procurorii DIICOT, citaţi de 
News.ro.

„Contractul de vânzare-cum-
părare care face obiectul dosa-
rului anchetat de DIICOT are ca 
obiect valorificarea prin vânzare 
a fierului vechi provenit din tăie-
rea a 2.450 de vagoane de marfă 
care îndeplinesc condiţiile de ca-
sare şi care nu mai prezintă uti-
litate funcţională, în condiţiile 
concrete ale activităţii proprii”, 
se arată în comunicat.

Ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA) au ridicat do-
cumente de la CFR Marfă, Bursa 
de Mărfuri şi Remat Călăraşi, 
în dosarul în care se fac cerce-
tări pentru delapidare. Ofiţerii 
DGA, din dispoziţia procurori-
lor DIICOT Timişoara, au făcut 
20 de percheziţii la sediile unor 

instituţii publice şi la domiciliile 
unor persoane suspectate în acest 
dosar. Şase dintre percheziţii au 
fost făcute la sediul CFR Marfă, în 
birourile conducerii companiei. 

Mai mulţi angajaţi ai CFR Marfă 
au ajuns, ieri, la sediul DIICOT, 
pentru a fi audiaţi.

În luna ianuarie, preşedintele 
Consiliului Concurenţei, Bogdan 
Chiriţoiu, a declarat că CFR Mar-
fă se află într-o situaţie dificilă, 
fiind ”un caz delicat”, unde nu 
există progrese, iar ”sabia lui Da-
mocles” îi atârnă de la Comisia 
Europeană, din cauză că soci-
etăţii i s-ar fi şters datoriile, în 
urmă cu câţiva ani, cu promisi-
unea din partea statului român 
că va fi privatizată, ceea ce nu s-a 
întâmplat.

CFR Marfă a avut pierderi în 
fiecare an, din 2008 până în pre-
zent, cel mai slab rezultat fiind 
înregistrat în 2009, cu o pierdere 
de 535 milioane de lei. În 2015, 
afacerile companiei au scăzut cu 
13 la sută, până la 800 de milioane 
de lei, de la 918,8 milioane de lei 
în 2014. .

’ 
Ofiţerii DGA au făcut 
20 de percheziţii la 
sediile unor instituţii 
publice şi la domiciliile 
unor persoane 
suspectate în acest 
dosar 
CoMuniCat DiiCot 

PrejuDiciu De Peste şAse miliOAne De eurO  .  Anchetă

CoRina DobRe 
corina@viata-libera.ro

Comisia juridică a Senatului a 
adoptat, ieri, cu cinci voturi ”pen-
tru” (PSD şi ALDE) şi trei ”împo-
trivă” (PNL, USR şi UDMR), amen-
damentele propuse de senatorii 
Traian Băsescu, Şerban Nicolae 

şi Liviu Brăiloiu la proiectul de 
Lege privind graţierea, prin care 
cei condamnaţi la închisoare cu 
executare pentru dare sau luare 
de mită, trafic de influenţă sau 
cumpărare de influenţă urmează 
să fie graţiaţi, sub rezerva achi-
tării prejudiciului, informează 
News.ro. "E uşor de înţeles ce mă 

mobilizează. Până la ultima lege a 
finanţării campaniilor electorale, 
toate partidele pot fi acuzate, aşa 
cum s-a şi întâmplat cu foarte mul-
ţi oameni, şi de luare de mită şi de 
abuz în serviciu. Eu sunt de acord 
să fie pedepsiţi cei care au dus banii 
acasă. Banii ăştia s-au dus în geci, 
în umbrele, pentru că aşa au func-

ţionat lucrurile în realitate”, a de-
clarat Traian Băsescu. PNL şi USR 
se opun graţierii oricăror fapte de 
corupţie. Reprezentanţii Parchetu-
lui General, Consiliului Superior 
al Magistraturii sau Uniunii Naţi-
onale a Barourilor s-au opus şi ei 
graţierii celor condamnaţi pentru 
infracţiuni de corupţie. .

Condamnaţii pentru mită  
şi trafic de influenţă ar putea fi graţiaţi

Iohannis, 
despre 
trântori     
şi şpăgari

Mesaj. Preşedintele 
Klaus Iohannis a afirmat, ieri, la 
Suceava, la o întâlnire cu primarii 
din judeţ, pe tema problemelor 
din administraţia locală, că trebu-
ie eliminaţi „trântorii“ şi „şpăgarii“ 
din sistemul de administraţie 

publică din România, şeful statu-
lui subliniind că există persoane 
care beneficiază de pe urma 
birocraţiei, potrivit Agerpres. 
Şeful statului a subliniat totodată 
nevoia unei reorganizări adminis-
trative.  . C.D. 

PRezIdenţIAlele 
dIn 2009, lA ÎCCJ 
cercetări. Procurorii 
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie, care fac cercetări 
în dosarul privind alegerile 
prezidenţiale din 2009, au cerut 
mai multe documente de la Curtea 
Constituţională, Autoritatea 
electorală Permanentă şi Serviciul 
de Telecomunicaţii Speciale, au 
declarat ieri, pentru news.ro, 
surse judiciare. Potrivit acestora, 
documentele cerute vor fi analizate 
în această cauză, în care se fac 
cercetări in rem, pentru fapte de 
abuz în serviciu şi falsificarea 
documentelor şi evidenţelor 
electorale. Anchetatorii au audiat 
mai multe persoane, surse judiciare 
spunând că printre acestea ar fi şi 
fostul ministru al Afacerilor Interne, 
Gabriel Oprea.  . C.D.

exPlOzIe Pe PIAţA 
AuTO SeCOnd-hAnd 
StAtiStică. Piaţa 
maşinilor second-hand din import 
a înregistrat, în primele trei luni 
din acest an, un avans de 98 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă din 
2016 şi s-a apropiat de 130.000 de 
unităţi, cel mai înalt nivel din ultimii 
opt ani, potrivit datelor site-ului de 
anunţuri autovit.ro. Creşterea s-a 
făcut, în special, pe fondul eliminării 
timbrului de mediu, la 1 februarie. 
datele mai arată că numărul 
reînmatriculărilor în primul trimestru 
a ajuns la 129.977 de unităţi, în 
creştere cu 133,4 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut.  
. C.D. Ar
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teste 
Emoţii la Evaluarea Naţională pentru clasa a IV-a

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Peste 4.000 de elevi gălăţeni de 
clasa a IV-a au susţinut, ieri, proba 
la Limba şi literatura română din 
cadrul Evaluării Naţionale. De la in-
spectoarea general-adjunctă Pompi-
lia Chifu, am aflat că testarea s-a des-
făşurat, până la urmă, fără probleme 
în toate instituţiile de învăţământ, 
deşi în două-trei localităţi din mediul 

rural au fost emoţii la descărcarea 
subiectelor, pentru că nu funcţiona 
internetul. "Aşa cum au fost instru-
iţi, membrii comisiei s-au deplasat 
la cea mai apropiată şcoală şi au 
adus subiectele în plic sigilat. Alţii 
s-au descurcat, pentru că au avut un 
modem de rezervă“, ne informează 
inspectoarea general-adjunctă.

Aceasta susţine că subiectele au 
fost uşoare şi au respectat modelul 
publicat de reprezentanţii Ministe-

rului Educaţiei pe site, lucru pe care, 
de altfel, l-au confirmat şi elevii.

"Am avut un text despre nişte co-
pii care şi-au dus părinţii bătrâni în 
munţi şi i-au părăsit acolo, cu excep-
ţia unuia singur. Mi-a plăcut textul. 
Am avut de răspuns la nişte întrebări 
pe marginea lui şi de realizat o com-
punere scurtă în care să explicăm 
de ce e important să-i respectăm şi 
să avem grijă de bătrâni“, ne spune 
Teodora.

Astăzi, de la ora 9,00, va avea loc 
cea de-a  doua probă a Evaluării Naţi-
onale la clasa a IV-a. Notele nu se vor 
trece în catalog. Rezultatele urmea-
ză să fie discutate de fiecare învăţător 
cu părinţii, în vederea stabilirii unui 
plan pentru acoperirea golurilor de 
lucru, acolo unde este nevoie.

Săptămâna viitoare, pe 10 şi 11 
mai, urmează ultimele probe ale 
Evaluărilor Naţionale, cele pentru 
clasa a VI-a. .

noutăţi

Artă 
fotogrAfIcă 
EuropEANă     
lA DuNărEA    
de Jos 
ConCurs. În contextul 
împlinirii a 60 de ani de la semnarea 
tratatului de la roma, a zece ani de 
la aderarea româniei la uniunea 
Europeană şi primirea statutului 
de stat membru, pe data de 9 
mai 2017 - Ziua Europei, centrul 
de Documentare Europeană din 
cadrul universităţii „Dunărea de 
Jos” din galaţi va organiza un 
concurs de artă fotografică, sub 
dezideratul „unitate în diversitate”.
concursul presupune ca fiecare 
concurent să trimită pe adresele 
de e-mail anca.grigoriov@ugal.
ro şi elena.mocanu@ugal.ro un 
fișier în format  pdf care să conţină 
imaginea propusă şi un scurt 
comentariu (max. 140 de caractere) 
care să explice cum se reflectă 
tema propusă în imaginea aleasă.
fotografia trebuie să însumeze 
esenţa conceptului „unitate în 
diversitate“. Vor fi acordate trei 
premii în bani (300/ 200/ 100 lei) 
concurenţilor care obţin cel mai 
mare punctaj. concursul este 
deschis studenţilor universităţii 
„Dunărea de Jos” din galaţi. 
termenul-limită pentru înscrierea 
în concurs este 7 mai 2017, ora 
00,00.Anunţarea câştigătorilor 
se va face pe pagina web www.
ugal.ro şi la avizierul facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi politice, 
universitatea „Dunărea de Jos” din 
galaţi, pe 9 mai 2017.  . A.M.Ş.

câND SE fAc 
îNScrIErIlE 
pENtru clASA  
A V-A lA cNVA 
ExamEn. elevii claselor 
a IV-a care vor să facă gimnaziul 
la cNVA se pot înscrie pentru 
testare în perioada 7-9 iunie. proba 
la matematică şi limba română se 
va desfăşura sâmbătă, 10 iunie, 
iar proba la engleză e programată 
duminică, 11 iunie, zi în care se vor 
afişa şi rezultatele iniţiale. luni, 12 
iunie, se pot depune contestaţiile, 
urmând ca notele finale să fie făcute 
publice pe 14 iunie.Anul acesta, 
cNVA scoate la concurs 25 de 
locuri la clasa a V-a la matematică-
informatică şi 25 de  locuri la  o 
clasă cu predare intensivă a limbii 
engleze.  . r.a.P.

andra Fuică, premiată 
la naţionala de 
educaţie tehnologică
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Rar se întâmplă ca un elev din 
mediul rural să ajungă să se califice 
la fazele naţionale ale olimpiadelor 
şcolare. Şi mai rar se întâmplă 
să urce şi pe podium. când se 
întâmplă însă ca, în acelaşi an, în 
aceeaşi comună să fie doi elevi 
premiaţi la olimpiadele naţionale, 
vorbim deja de ceva istoric.

La Şcoala din Valea Mărului, 
avem anul acesta un medaliat cu 
bronz la Matematică, Claudiu Blîn-
du, dar şi un premiu al III-lea la 
naţionala de Educaţie tehnologică, 
obţinut de Andra Maria Fuică.

Pentru profesoara de Educaţie 
tehnologică de la Şcoala din Valea 
Mărului, Dorina Gheorghiu, a fost 
un an foarte bun, două eleve de-ale 
ei - Andra Maria Fuică şi Adina Ma-
ria Costea - reuşind să se califice în 
lotul care a reprezentat Galaţiul la 
faza naţională a Olimpiadei de Edu-
caţie tehnologică, care s-a desfăşu-
rat la Arad. Andra Maria Fuică, elevă 
în clasa a VII-a, a reuşit să obţină 
Premiul al III-lea, cu 95,5 puncte, în 
timp ce mezina Adina Costea, abia 
în clasa a V-a, a obţinut o medie 
onorantă de 73 de puncte. "Am mai 
avut şi în alţi ani elevi calificaţi la 
naţională, dar anul acesta speram 
să obţinem un premiu. Era visul 
meu“, ne mărturiseşte deschis pro-
fesoara Dorina Gheorghiu. Aceasta 
susţine că meritele îi aparţin în cea 
mai mare parte Andrei, care este un 
copil special. "Adina, fiind mai mică, 
a avut emoţii. Acum, că a câştigat 
experienţă, sperăm ca la anul să se 
califice iar la naţională şi să ia şi un 

premiu. Andra este o elevă model. 
Învaţă bine la toate disciplinele, are 
note aproape numai de zece, este 
ambiţioasă, hotărâtă, ascultătoare 
şi foarte inteligentă. Orice profesor 
şi orice părinte şi-ar dori aşa ceva“, 
ne lămureşte profesoara de la Valea 
Mărului. Andra Fuică a avut de tre-
cut prin două probe, una teoretică, 
unde a obţinut 98 de puncte, şi una 
practică, în care a avut de realizat 
un aranjament pentru Paşte, la care 
a obţinut 93 de puncte. Tiţa Fuică, 
mama fetei, crede că succesul l-a ob-

ţinut prin foarte multă muncă, dar 
şi pentru faptul că e un copil care 
se pricepe aproape la orice: "E foarte 
harnică, dar şi creativă. În timpul 
liber, îi place să facă diferite lucruri“. 
Primarul localităţii, Virgil Doca, 
ne-a declarat că le va acorda pre-
mianţilor şi diplome, dar şi o sumă 
consistentă de bani, pentru că ase-
menea elevi buni trebuie motivaţi, 
dar mai spune că se va implica să 
facă şi şcoală nouă în comună. "Aşa 
elevi şi profesori merită!“, spune el. 
.

performanţă 
fenomenul de la Valea Mărului

andra Fuică şi adina costea,  alături  de profesoara lor, dorina Gheorghiu,  u
la  arad,  unde s-a desfăşurat Olimpiada de educaţie tehnologică 

În luptă 
pentru 
internaţionala 
de Lectură

CalifiCarE. Două eleve 
din galaţi au fost selectate în lotul 
lărgit pentru faza internaţională a 
olimpiadei de lectură: Ana teodora 
grigore, clasa a VII-a la Şcoala Nr. 12 
(profesoară coordonatoare Dana fili-
pache), care a primit premiul I, şi Ale-

xandra rohojină, clasa a X-a la cNVA 
(profesoară coordonatoare cătălina 
Diana popa), care a obţinut premiul 
al II-lea. tot de la clasele profesoarei 
cătălina Diana popa, eleva Denisa 
Sonia Andronic a primit o menţiune.  
. r.a.P.
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competiţii 
rezultate

 
Kaiac-canoe. Lacul 
Bascov de la Budeasa (Piteşti) 
a găzduit două importante 
competiţii de kaiac-canoe, 
”Cupa României” pentru 
seniori şi Campionatul Naţional 
de primăvară pentru cadeţi, 
juniori II şi juniori I. La această 
ultimă competiţie au luat parte 
şi sportivi gălăţeni de la CS 
Şcolar (antrenori Andra şi Adrian 
Maftei) şi CS Municipal Dunărea 
(antrenor George Caraman). La 
juniori I, gălăţenii au fost prezenţi 
în şapte finale, cele mai valoroase 
performanţe fiind realizate de: 
Gabriel Munteanu - locul II la 
kaiac 1 (4.000 metri), Gabriel 
Munteanu şi Narcis Şelaru - locul 
III la kaiac 2 (4.000 m), Gabriel 
Munteanu şi Claudiu Cojocaru - 
locul III la kaiac 2 (200 m) - toţi de 
la CSS; Cătălin Caliap şi Andrei 
Tăbăcariu (Dunărea) - locul V la 
kaiac 2 (4.000 m). În concursul 
juniorilor mici, gălăţenii s-au 
calificat în finale 11 echipaje. 
Dintre acestea, s-au remarcat: 
Andra Maftei (CSS) - locul IV la 
kaiac 1, 200 m (junioare II); Andrei 
Duvlea şi Andrei Govneac (CSS) 
- locul IV la canoe 2,  2.000 m 
(cadeţi) şi Ionela Trifan (Dunărea) 
- locul V la kaiac 1, 2.000 m 
(cadete). . Gh.arsenie,  
M. Petrescu

Clasări pe 
podium, la 
„Naţionale“ 

rugby 
RCMunicipal Galaţi, victorie în ultimul minut

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În etapa a cincea din returul 
celui de-al doilea eşalon naţional 
de rugby, echipa gălăţeană RC 
Municipal a jucat în deplasare, cu 
RC Mănăştur (Cluj). După o dis-
pută echilibrată, gălăţenii s-au 
impus cu scorul de 17-14, prin 
punctele înscrise de Boboc, Tran-
dafir şi Cosmiuc - câte un eseu, 
completate de o transformare a 
lui Partenie. Punctele victoriei 

gălăţene au fost reuşite în ulti-
mul minut.

Antrenorul Marius Secuianu 
a folosit următorii jucători: Tran-
dafir, Leşeanu, Manolachi, Bianu, 
Nimerenco, Şişcanu, Ciobotaru, 
Boboc (căpitanul echipei), Badea, 
Leu, Grozov, Mişin, Partenie, 
Cosmiuc şi Dusacovschi. Au mai 
jucat: Radu, Cotici, Buruiană şi 
Preguza.

Următorul meci al gălăţenilor 
are loc pe 7 mai, acasă, cu CSM 
Suceava.

Altfel, echipa naţională a Ro-• 
mâniei de rugby 7 a început pregă-
tirea centralizată pentru Campio-
natul European din acest an. Lotul 
s-a reunit într-un cantonament la 
Snagov, până pe 5 mai. Antrenorul 
Alexandru Lupu a stabilit un lot de 
15 jucători, printre aceştia aflân-
du-se şi gălăţeanul Cristi Boboc.

Astăzi şi mâine, la Buzău, au • 
loc meciurile turneului zonal al 
Olimpiadei Naţionale a Sportu-
lui Şcolar la rugby pentru licee. 
Participă reprezentantele a şase 

judeţe: Galaţi, Constanţa, Buzău, 
Brăila, Tulcea şi Vrancea. Gala-
ţiul va fi reprezentat de echipa 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
(director Gelu Homner, prof. M. 
Secuianu). 

Competiţia similară pentru • 
elevii din învăţământul primar 
din aceleaşi şase judeţe se va dis-
puta, la Galaţi, în zilele de 5 şi 6 
mai. Din judeţul nostru, va fi pre-
zentă echipa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 1 Munteni, pregătită de prof. 
Marius Pintilie. .

„Cupa 
României“        
la kickboxing, 
la Galaţi

aRTe MaRŢiaLe. 
Sâmbătă, de la ora 10,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, va avea loc 
a doua ediţie a „Cupei României“ 
la kickboxing. La competiţia 
organizată de CS Mixed Martial 
Arts Galaţi (MMA), în parteneriat 

cu DJST şi Primăria Galaţi, sunt 
aşteptaţi peste 200 de sportivi 
(copii, juniori şi seniori), din mai 
multe oraşe din ţară. La ediţia 
precendentă, sportivii de la MMA 
au obţinut 17 medalii: 10 de aur şi 
7 de argint. Intrarea publicului este 

CsU Danubius joacă 
în „Cupa româniei“

Astăzi, lA Bucureşti  .  HandbaL

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Handbalistele echipei CSU 
Danubius continuă să se afle 
în plină activitate, deşi Liga 
Naţională s-a încheiat. Formaţia 
gălăţeană se pregăteşte pentru 
turneul de baraj ce are ca miză 
rămânerea în prima ligă, iar până 
atunci va juca, astăzi, în „Cupa 
României“.

În prima etapă a celei de-a doua 
competiţii naţionale, optimile de fi-
nală a Cupei, CSU Danubius va juca, 
astăzi, de la ora 17,00, în deplasare, 
cu Rapid Bucureşti. Va fi totodată şi 
un prim contact cu nivelul frunta-
şelor din eşalonul secund, cu care 
gălăţencele se vor duela la baraj, 
Rapid fiind câştigătoarea Seriei A, 
postură din care şi-a asigurat pro-
movarea în prima ligă.

Antrenorul Valeriu Costea are 
ceva probleme de efectiv: pivotul 
Mădălina Conache şi extrema 
Ştefania Florea sunt accidenta-
te, sperându-se în revenirea lor 
în timp util pentru turneul de 
baraj, care se va disputa pe teren 
neutru, la Sf. Gheorghe (Covasna), 
în perioada 24-27 mai.

Pentru meciul de astăzi cu Ra-
pid, tehnicianul gălăţean le are le 
dispoziţie pe: Emilia Anghel, Lau-
ra Bujoiu - Nataşa Krnici, Denisa 
Şelever, Dajana Jovanoska, Elena 
Livrinikj, Nicoleta Vlad, Andreea 
Chiricuţă, Andreea Taivan, Cris-
tina Marcu, Ramona Urse şi Cos-
mina Cozma.

Lotul mai cuprinde două ju-
cătoare, Daciana Curtean Bala-
ban şi Iulia Artean, dar ambele 
vin după accidentări serioase şi 
se află în perioada de recuperare 
după intervenţii chirurgicale.

Celelalte partide care au loc 
astăzi în optimile „Cupei Româ-

niei” sunt: Minaur B. Mare - CSM 
Roman, Dunărea Brăila - Măgura 
Cisnădie, Corona Braşov - CSM 
Bistriţa. Meciul HC Zalău - SCM 
Craiova urma să se joace asea-
ră, cel dintre CSM Bucureşti şi  
„U” Cluj a fost amânat, iar HCM 
Rm. Vâlcea şi Unirea Slobozia 
sunt calificate direct în turul 
următor.

În ceea ce priveşte turneul de 
baraj, certă este prezenţa echipe-
lor de pe locurile 11-12 din Liga 
Naţională, CSU Danubius şi Unirea 
Slobozia. Din eşalonul secund, au 
dreptul să joace formaţiile clasa-

te pe locurile 2 şi 3 din cele două 
serii, dar sunt posibile retrageri 
ale unora şi înlocuirea cu cele de 
pe următoarele poziţii ale clasa-
mentului. Sigură este prezenţa 
celor de la Dinamo, echipă care 
a încheiat pe locul 2 în Seria A şi 
care în acest sezon şi-a făcut un 
lot destul de valoros. Pe locul 3 a 
încheiat HM Buzău, care încă nu 
ştie dacă va avea resursele financi-
are necesare. În Seria B, cu trei eta-
pe înainte de final, primele patru 
clasate sunt CSM Slatina, Minaur 
Baia Mare, Mureşul Tg. Mureş şi 
CSU Reşiţa. .online

rApid Bucureşti 
- csu dAnuBius, 
Astăzi, orA 17.00, 
în optimile de 
finAlă Ale cupei

Nataşa Krnici (nr. 11), una dintre jucătoarele care pot decide calificarea în sferturile de finală u

fotbal juvenil 
Derbiuri gălăţene favorabile „liceenilor“

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Meciurile dintre echipele 
gălăţene de juniori A şi B din 
Campionatul Naţional,Oţelul 
şi Liceul Sportiv, au dat naşte-
re unor dispute animate, ur-
mărite cu interes. În special 
la juniorii mari, unde scorul 
a fost egal: 1-1, au existat nu-
meroase faze spectaculoase şi 
ratări de... calitate! „Oţelarii“ 

tineri au avut nu mai puţin de 
trei bare (Manău, Cristof şi Ci-
reaşă), plus alte oportunităţi 
ofensive, care ar fi putut să le 
aducă succesul. Pentru „lice-
eni” a ratat atacantul Oancea, 
în cel puţin două situaţii-li-
mită. Oţelul a deschis scorul 
prin Scarlat (min. 5), egalarea 
survenind o jumătate de oră 
mai târziu, prin Tudosă, care 
a transformat un penalti.

Cele două formaţii au avut 
următoarele distribuţii.

Oţelul: Enache - Grigoraş, Ci-
reaşă, Anghele, Grozav - Scarlat, 
Petică, Lepădatu, Manău - Cristof 
şi R. Gheorghe. Au mai jucat: Mi-
ron şi Munteanu (antrenor Sorin 
Haraga).

Liceul Sportiv: Gotu - Lăcătuş, 
Al. Dănăilă, Hodorogea, Istrate - 
G. Dănăilă, Iacob, Slavu, Rusu - 
Oancea şi Tudosă. Au mai intrat: 
Miron şi Năstase (antrenor Silviu 
Păunescu).

La juniori mici, victoria i-a 
revenit LPS, şi încă la un scor 

categoric. A fost 4-0 pentru oas-
peţi, toate golurile avându-l ca 
autor pe acelaşi jucător: Valen-
tin Vârlan!

Cele două derbiuri au fost con-
duse de arbitri gălăţeni, Florin 
Macovei, respectiv, Alexandru 
Burloiu.

ASC Municipal Dunărea a sus-
ţinut un singur joc, cel al juniori-
lor mici, care au cedat, în depla-
sare, cu 1-4 (gol Stan), la Centrul 
de Excelenţă Buzău (buzoienii nu 
au echipă de juniori A). .

oţelul continuă 
să aibă punctaj maxim
MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Şi în etapa a 21-a, Oţelul şi-a de-
monstrat superioritatea netă faţă 
de celelalte competitoare, conti-
nuând să rămână cu toate jocuri-
le câştigate. Jucătorii pregătiţi de 
Stelian Bordieanu s-au impus în 
deplasare: Zimbrul Slobozia Co-
nachi - Suporter Club Oţelul 1-5.

Pentru Oţelul au marcat A. 
Frunză (3), Tudosă şi Bahnaşu. 
Echipa roş-alb-albastri a jucat în 
formula: Măstăcan - Radu, Pădu-

raru, Scutaru, Ciurea (cpt) - Bah-
naşu, Dajbog, Tudosă, Năpârlică, 
Ţâmpău - Frunză. Au mai intrat 
I.Codreanu, Serea şi Pavel.

Scorul etapei s-a înregistrat 
în partida Muncitorul Ghidigeni 
- Juventus Toflea, în care gazdele 
au câştigat cu un categoric 7-1 (la 
juniori, 6-1). În celelalte meciuri 
s-au înregistrat rezultatele: Bujo-
rii Tg. Bujor - Avântul Drăgăneşti 
0-3 (0-3), CSS Tecuci - Gloria Iveşti 
0-5 (4-1), Quantum Club Galaţi - 
Victoria Independenţa 2-2 (5-1), 
Viitorul Costache Negri - Siretul 
Piscu 4-3 (5-1), Unirea Braniştea - 
Avântul Vânători 4-3 (1-3).

„Podiumul“ este unul cunos-
cut: 1. Oţelul - 63 p, 2. Vânători - 42 
p, 3 Gloria Iveşti - 38 puncte. La ju-
niori, conduce Ghidigeniul, cu 57 
de puncte, urmată de CSS Tecuci 
- 54 p şi SC Oţelul - 46 puncte.

Oţelul şi-a asigurat matematic 
câştigarea campionatului Ligii a 
IV-a încă din etapa a 20-a.

În Liga a V-a s-au disputat • 
cinci din cele şase meciuri, în-
tâlnirea Prutul Vlădeşti - Măli-
na Smârdan fiind amânată. Iată 
rezultatele: Avântul Matca - Vo-
inţa Cişmele 4-1, Voinţa Cudalbi 
- ASC Lascăr Schela 2-0, Avântul 
Jorăşti - Inter Tudor Vladimires-
cu 0-3, Unirea Hanu Conachi 
- Foresta Şendreni 2-1 şi Zori-
le Griviţa - Flacăra Pechea 2-0.  
    Şi în această competiţie lide-
rul este detaşat în fruntea clasa-
mentului: 1. Mălina Smârdan 43 
p, 2-3. Griviţa şi Hanu Conachi, 
cu câte 32 de puncte. .

ligA A iV-A  .  FoTbaL

din sportul 
gălăţean

 
baScHeT. adunarea Generală 
de Alegeri a Federaţiei Române de 
Baschet va avea loc mâine la Bucureşti. 
Comisia de validare a analizat dosarele 
de candidatură, inclusiv completările 
depuse, şi a aprobat participarea 
la scrutin a celor care îndeplinesc 
cerinţele. Printre aceştia se află şi 
gălăţeanul Florin Nini, preşedintele 
Clubului Phoenix şi, totodată, antrenorul 
echipei masculine, care candidează 
pentru un loc în Biroul Federal. .

Florin Nini 
candidează 
pentru Biroul 
Federal 

Ronaldo, 
400 de goluri 
pentru Real

FoTbaL. Atacantul portughez 
Cristiano Ronaldo, autorul unei 
„triple“ de senzaţie în partida cu 
Atletico Madrid (scor 3-0), din prima 
manșă a semifinalelor Ligii Cam-
pionilor la fotbal, a ajuns la 400 de 
goluri marcate pentru Real Madrid, 

a anunţat clubul spaniol, pe site-ul 
său oficial. Starul lusitan, supranu-
mit CR7, transferat de Real în vara 
anului 2009, de la echipa engleză 
Manchester United, a disputat în to-
tal 389 de meciuri în tricoul clubului 
madrilen. . M. căpăţînă

online

oţelul: 21 de 
meciuri - 21 de 
Victorii, 152 de 
goluri mArcAte - 
12 primite

 
FoTbaL. ieri după-amiază, 
într-o etapă intermediară a campio-
natului Naţional de fotbal juniori A şi 
B, echipele gălăţene au înregistrat 
rezultatele: Dunărea - LPS Focşani 
0-4 şi 0-2, Dacia Unirea Brăila - LPS 
Galaţi 0-4 şi 5-0, LPS Buzău - SC 
Oţelul 1-5 şi 5-1.

 
TeniS. Un număr de 56 de 
sportivi amatori punctează la 
categoria 55 ani a jucătorilor 
veterani de tenis din România. Cel 
mai bine clasat gălăţean este Albin 
Mimler (Atlas) - locul 9, în timp ce 
Florin Furcoi (Dunărea) se află pe 
pozitia a 11-lea. Un alt gălăţean, 
Ionuţ Mireţ (Wilson Bucureşti), 
încheie luna aprilie pe locul 17. 
 . Gh. arsenie, M. Petrescu

 
RUGbY. La Suceava s-a 
desfăşurat a patra etapă a 
Campionatului Regional de 
minirugby Moldova Nord, cu 
participarea a 17 cluburi sportive. 
Jucând la categoria Under 14, CS 
Şcolar Tecuci (antrenor Eugen 
Popa) s-a clasat pe locul 7. .
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Palmierii, relocaţi la General
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Palmieri avem, maimuţe ne 
mai lipsesc“, aşa comentau mu-
caliţii atunci când oraşul teilor 
s-a pricopsit cu nişte palmieri la 
ghiveci. Vestea bună este că toţi 
cei opt palmieri ai Galaţiului 
au părăsit sera SC Gospodărire 
Urbană SRL şi au fost amplasaţi 
în spaţiul verde din mijlocul 
Pieţei Energiei, zonă cunoscută 
drept „la General“. Deşi, ironic 
vorbind, nota de exotism era 
„tocmai ce-i lipsea“ din punct 

de vedere estetic acestei zone a 
oraşului, trebuie să ne reamin-
tim că este al treilea loc pe care 
îl schimbă copacii în oraşul de 
la Dunăre. 

În primii ani în Galaţi, pal-
mierii făceau umbră pe scuarul 
străzii Brăilei, zona băncilor. 
Apoi, Primăria a hotărât să-i 
mute în parcul de la Elice, nu ca 
să poată admira şi ei Dunărea, 
ci pentru că aşa ar fi recoman-
dat nişte peisagişti. Acum însă, 
din pricina lucrărilor de remedi-
ere a Falezogăurii, palmierii au 
părăsit zona centrală a oraşului 
pentru zone mai periferice. .

Primăria  
a cumpărat 
Maternitatea 
„Buna 
Vestire“

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri, Primăria 
municipiului Galaţi este 
proprietara terenului şi a 
imobilului în care funcţionează 
Spitalul Clinic de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire” 
sau, aşa cum o ştiu gălăţenii, 
Maternitatea „de pe Chicuş“.

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, ieri a fost 
semnat contractul pentru prelu-
area Spitalului Clinic de Obstetri-
că Ginecologie „Buna Vestire” în 
patrimoniul Primăriei munici-
piului Galaţi. 

”După ani de zile în care s-au 

vehiculat doar vorbe şi promisi-
uni, acum ne putem mândri că 
acest spital este al oraşului. Sunt 
extrem de încântat că, în sfârşit, 
acest spital este redat comunită-
ţii, pentru că aici este locul său”, 
a declarat primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, după 
semnarea documentului.

„Naştere” grea
Într-adevăr, despre cumpăra-

rea clădirii pentru care, din 2007 
şi până acum, municipalitatea 
i-a plătit proprietarului, Funda-
ţia "Caritatea“, peste 800.000 de 
euro, cu titlu de chirie, se discu-
tă încă din mandatul trecut, dar 
fără succes. Chiar şi la începutul 
anului 2017, aprobarea achiziţio-

nării acestui imobil a fost privită 
cu rezerve de unii aleşi, care şi-ar 
fi dorit, mai degrabă, construirea 
unei maternităţi noi şi moderne. 

Important este însă faptul că 
acum Primăria va putea să inves-
tească în modernizarea clădirii şi 
chiar să acceseze fonduri europe-
ne în acest scop. 

Conform datelor oficiale, pre-
ţul total de vânzare a imobilu-
lui (teren şi construcţii) este de 
5.001.480 de lei. În acest preţ intră 
terenul de 10.561 mp precum şi 
clădirile. Conform negocierilor, 
achitarea preţului se va efectua 
integral până pe 10 mai 2017, iar 
chiria pentru perioada 1 ianuarie 
2017 – 10 mai 2017 nu se va mai 
achita. .

Terenul şi clădirea, proprieTaTea oraşului  .  Achiziţie

Primarul Ionuţ Pucheanu a semnat actul de preluare a Maternităţii  u
în proprietatea oraşului 

„Aurul            
şi argintul 
antic            
al României“

expoziţie. În perioa-
da 10 mai - 24 iunie, muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“ va prezenta 
publicului gălăţean unele dintre 
cele mai valoroase bunuri culturale 
din patrimoniul arheologic naţional. 
Expoziţia „Aurul şi argintul antic al 

României“ este, în totalitate, unică 
prin valoarea şi importanţa istorică 
a celor peste 1.000 de artefacte 
din metale preţioase şi a fost orga-
nizată de către Muzeul Naţional de 
istorie a României, cu ajutorul a 32 
de muzee din ţară. . i. S.

TezauRul 
MoNEtAR 
descopeRiT     
lA ŢIgăNEştI 
expoNAte. muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea” propune 
publicului gălăţean în luna mai, în 
proiectul expoziţional „Exponatul 
lunii”, prezentarea unui bun 
muzeistic cu valoare deosebită 
din patrimoniul instituţiei: tezaurul 
monetar descoperit la Ţigăneşti, 
comuna Munteni. În urmă cu mai 
bine de jumătate de secol a fost 
descoperit întâmplător, în timpul 
lucrărilor agricole, un tezaur monetar 
care cuprindea aproximativ 60 de 
monede de aur şi 100 de monede 
de argint. Descoperirea a fost făcută 
în apropierea conacului care a 
aparţinut lui Costachi Conachi. În 
expunere pot fi admirate monedele 
din aur intrate în colecţia muzeului 
gălăţean. Micro-expoziţia poate fi 
vizitată la Muzeul „Casa Cuza”, de 
miercuri până duminică, între orele 
10,00-18,00. . i. S.

acum, primăria 
va puTea                   
să invesTească 
în modernizarea 
clădirii şi chiar 
să acceseze 
fonduri 
europene                
în acesT scop
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Amendaţi că 
au aruncat 
gunoiul pe 
Centură

Sancţiuni. În timpul 
activităţii de patrulare, poliţiştii 
locali au constatat că numitul I.V., 
a depozitat pe domeniul public, în 
zona Drumului de Centură, deşeuri 
de construcţii (moloz, cărămizi) şi 
deşeuri menajere. Acesta a fost 

sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 600 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
79/2002. Tot pentru depozitarea 
de deşeuri menajere pe domeniul 
public a fost amendată, cu 300 de 
lei, şi gălăţeanca C.I.. . T.M.

Păgubiţii FNI, 
ţepuiţi şi de 
executorul 
judecătoresc
CrIstINel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Parcă nu era de ajuns că mii 
de oameni au rămas păgubiţi 
în urma prăbuşirii Fondului 
Naţional de Investiţii (FNI), una 
dintre cele mai mari ţepe din 
România postdecembristă, şi că 
statul nu are bani să plătească 
ceea ce a garantat prin CEC. 
Multe dintre cazurile care ies 
la iveală sunt demne de un 
adevărat thriller, mai ales dacă te 
pui în pielea păgubiţilor.

„Viaţa liberă” a scris recent 
despre cazul gălăţencei Maria 
Isăcilă, o păgubită FNI somată 
de Autoritatea pentru Adminis-
trarea Activelor Statului (AAAS, 
fosta AVAS) să dea înapoi, cu tot 
cu penalităţi, nişte bani pe care 
nu i-a primit niciodată! Suma în 
cauză depăşeşte 4.300 de lei.

Vă prezentăm astăzi un alt caz 
ce pare ireal, al soţilor Iordan A. 
şi Iordan L., tot din Galaţi. Chiar 
dacă a fost anunţat să oprească 
acţiunea judecătorească, unul 
dintre executorii judecătoreşti 
pe care cei doi gălăţeni i-au con-
tactat a reuşit să le obţină despă-
gubirile de la AAAS încă de acum 
cinci ani, dar refuză să le dea ba-
nii, pe care i-a reţinut în contul 
său! Între timp, AAAS a făcut con-
testaţie la executarea silită, a câş-
tigat-o, iar acum cei doi gălăţeni 
sunt obligaţi să restituie AAAS 
cei peste 20.000 de lei blocaţi de 
Biroul Executorului Judecătoresc 
S. Adrian-Eugen din Bucureşti. 
Asta după ce au cheltuit alte mii 
de lei prin tribunale, pentru a-şi 
dovedi buna-credinţă.

Şi-a oprit banii care nu i 
se cuvin

„Pentru că AAAS nu făcea ni-
ciun demers pentru plata volun-
tară, în 8 februarie 2010 am de-
pus cerere de executare prin BEJ 
S. Adrian-Eugen. În 18.02.2010 
am depus cerere şi la BEJ Duică 
C., pentru că citisem între timp 
pe forumuri câteva păreri nega-
tive despre BEJ S. Adrian, cum 
că acesta reţine banii din recu-
perări creanţe. La sfârşitul lunii 
februarie 2010, am anunţat te-
lefonic renunţarea la serviciile 

BEJ S. Adrian-Eugen şi am cerut 
înapoierea celor 120 lei pretinşi 
ca taxă timbru per dosar, dl S. re-
fuzând în convorbirea telefonică 
retragerea dosarelor, motivând 
că sunt trimise deja la încuviin-
ţare executare. În iunie 2010, am 
recuperat banii de la FNI, prin BEJ 
Duică Claudiu.

În august  2010, cu ocazia pri-
mirii citaţiei pentru contestaţie a 
AAAS, am realizat că BEJ S. Adrian-
Eugen încasase şi dumnealui banii, 
fără a ne face vreo comunicare în 
acest sens, conform prevederilor 
legale în vigoare. În cadrul proce-

selor de pe raza Tribunalului Bu-
cureşti şi Judecătoriei Galaţi, BEJ S. 
Adrian-Eugen a beneficiat de «ex-
cepţia lipsei calităţii procesuale pa-
sive» şi a abuzat de rolul său în pro-
cesul execuţional, blocând timp de 
şapte ani (începând din 15.06.2010) 
banii datoraţi AAAS, motivând că 
nu are o cerere în acest sens. În 
fapt, conturile există pe site-ul 
AAAS şi, în plus, chiar subsem-
naţii i-am dat aceste conturi prin-
tr-o comunicare scrisă, precum şi 
AAAS în iunie 2013, când a trimis 
adresele nr. 24580/18.06.2013 şi 
nr. 24579/18.06.2013 către BEJ S. 
Adrian-Eugen, acesta refuzând 
plata. Rezultatul este anularea 
actelor de executare, pronunţarea 

întoarcerii executării silite şi obli-
gaţia noastră de a înapoia o sumă 
pe care nu am primit-o niciodată 
şi care se află, în mod necuvenit, 
la dispoziţia BEJ S. Adrian-Eugen”, 
ne-a declarat unul dintre cei doi 
păgubiţi, Iordan A.

În concluzie: păgubiţii FNI, de 
bună-credinţă, spun că au anun-
ţat executorul bucureştean să 
oprească acţiunea în instanţă (e 
drept, comunicarea a fost făcută 
doar telefonic, nu şi în scris). Acţi-
unea însă a continuat, executorul 
a primit de la AAAS banii pentru 
cei doi păgubiţi, dar aceşti bani 

nu îi dă nici înapoi statului, nici 
celor doi titulari ai deciziei. Pur 
şi simplu, a oprit cei peste 20.000 
de lei pentru el însuşi, cu de la 
sine putere.

Ministerul Justiţiei poate 
doar să constate

„Aspectele sesizate de dvs s-au 
confirmat în parte. Astfel, au fost 
constatate deficienţe cu privire 
la calitatea actelor şi lucrărilor 
efectuate de executorul judecă-
toresc S. Adrian-Eugen în dosa-
rele de executare nr. 28/2010, nr. 
29/2010 şi nr. 149/2010, fapt care 
a condus la formularea de către 
Ministrul Justiţiei a unei acţiuni 
disciplinare împotriva executo-

Dosarele X cu Despăgubiri  .  ireal extindere 
Starbucks vrea 
să deschidă     
o cafenea       
şi la Galaţi 
 
În curând. La scurt 
timp după ce NEPI a confirmat 
extinderea Shopping City Galaţi, 
au apărut zvonuri că, în spaţiul 
aflat acum în construcţie, se va 
deschide şi o cafenea Starbucks. 
Am întrebat-o, via email, pe Irina 
Nazat, cea care anunţă extinderile 
de magazine de la Shopping City, 
dacă în mallul gălăţean se va 
deschide şi o cafenea Starbucks. 
Răspunsul pe care l-am primit a 
fost: „Oferta Shopping City Galaţi 
va fi îmbogăţită şi cu operatori din 
zona de cafenele de specialitate, 
inclusiv cu branduri internaţionale. 

Brandurile incluse în extensie vor fi 
comunicate pe parcursul evoluţiei 
proiectului“. Totuşi, e destul de clar 
că vom avea Starbucks la Galaţi, de 
vreme ce firma care manageriază 
acest brand caută, prin intermediul 
unei platforme de joburi, shop 
manager Starbucks pentru Galaţi. 
În România, cafenele Starbucks 
mai sunt deschise în: Bucureşti, 
Constanţa, Iaşi, Braşov, Ploieşti, 
Cluj-Napoca şi Timişoara.  . G.K.

HRAm           
LA BISERICA       
„Sf. ANTIm“ 
SărbăToare. a fost 
hram, duminica trecută, la Biserica 
„Sfântul mucenic Antim“, de pe 
bulevardul milcov, care asigură 
asistenţă spirituală pentru aproape 
4.000 de credincioşi din micro 13B 
şi micro 38. Sfânta Liturghie a fost 
oficiată de Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, cel care - impresionat 
de devotamentul femeilor care 
contribuiau la construcţia bisericii - 
a hotărât, în 1994, ca al doilea hram 
al bisericii să fie „Sfintele femei 
mironosiţe“, sărbătoare marcată, 
duminica trecută, în calendarul 
creştin-ortodox. În cuvântul său de 
învăţătură, „Părintele Arhiepiscop 
i-a îndemnat pe toţi cei prezenţi 
la hramul acestei parohii, care 
sunt icoane vii ale lui Dumnezeu 
pe pământ, ca în aceste vremuri 
de nelinişte, să primească şi să 
aplice în viaţa lor, cu dragoste şi 
cu bucurie creştină, acest mesaj 
părintesc de recunoştinţă pentru 
toate femeile creştine din viaţa 
Bisericii şi a neamului românesc“, 
informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.  . G.K.

rului judecătoresc, pentru întâr-
zierea sistematică şi neglijenţa 
în efectuarea lucrărilor. Acţiu-
nea disciplinară a fost înaintată 
şi urmează să fie soluţionată de 
către Consiliul de disciplină al 
Camerei Executorilor Judecăto-
reşti, de pe lângă Curtea de Apel 
Bucureşti. [...] Ministerul Justiţi-
ei poate exercita doar un control 
profesional-administrativ asu-
pra executorilor judecătoreşti, 
însă nu poate indica executoru-
lui judecătoresc modul în care 
să instrumenteze dosarele de 
executare“, se arată în răspunsul 
Ministerului Justiţiei, la petiţia 
adresată de cei doi păgubiţi gălă-
ţeni. .

  
u

fo
to

 M
ar

iu
s 

Pr
is

ac
ar

iu

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 4 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
 Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă 
Dunăre, et.1, baie. Tel. 0761633655 
(205920)

Vânzări	  l
1 cameră

• Vând apartament o cameră, mo-
dernizat, în bloc de apartamente, 
parter înalt, Ţiglina 1 cu vedere la 
Parcul copiilor. Tel. 0733925670 
sau 0721501725 (206240)
• 1 camera, Doja, etaj intermediar, 
cu imbunatatiri, 24.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0751021866 (206321)

Vânzări	  l
2 camere

• 2dec, 1/4, micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere, cen-
tru, bloc P8, etaj 1, cT, ac, termopa-
ne, izolat termic, cu başcă. 37000e. 
Telefon: 0747079206 (204979)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.3, bd. Oţelarilor, bl. 
O11. 0748108301 (206014)
• PF 2 cam. dec. m19, parter, simplu, 
85000 lei. 0747839571 (206126)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47000 euro. 0742754442 
(206128)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(206199)

• Vând apartament 2 camere, 
sdec, zona Doja- constructorilor 
33, bl. c12, et.1. 35000 euro. 
exclus agenţie! 0741913765, 
0766423266 (206225)

• PF vând apartament 2 camere, 
zona General. Tel. 0766420928 
(206259)
• VaND aParTameNT 2 camere 
ceNTraL (La caSa, eTaJ 1), 
SUPraFaTa 69,23 mP., PreT 
NeGOcIaBIL 17000 eUrO. 
TeLeFON 0787728972 (206300)
• 2 camere, micro 16, recent re-
novat, 36.000 euro negociabil. Tel. 
0758069003 (206322)
• 2 camere, micro 17, etaj 4, 36.000 
euro. Tel. 0751021866 (206323)
• 2 camere Liceul auto, centra-
la termica, etaj 4, 35.000 euro. 
0745526231 (206324)
• 2 cam Tiglina II, etaj 4, 2 balcoane, 
32000 euro. 0754267318 (206325)

Vânzări	  l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• VaND aParTameNT 3 
camere maZePa I eT IV/IV, 
ceNTraLa TermIca NOUa, 
aer cONDITIONaT, reNOVaT, 
mOBILaT cU HIDrOIZOLaTIe F 
BUNa. 55000 e. TeL 0747281001 
(206297)
• 3 camere Nae Leonard, etaj 2, im-
bunatatit, 64.000 euro. 0745526231 
(206326)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, cT, 
micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• PF cumpăr apartament, teren sau 
casă Galaţi. 0746189965 (205438)
• cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.c.Frimu. Tel. 
0751021866 (206319)

cumpărări	  l
3 camere

• cumpar apartament 3 camere, 
zona Dunarea. Tel. 0758069003 
(206320)

Vânzări	  l
case

• PF vând casă la roşu, micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă în Braniştea, P+m (con-
strucţie din cărămidă), suprafaţa 
utilă 180. Preţ 52000 euro negocia-
bil. Tel. 0748332359 (205849)
• Vând casă la roşu, com. Tuluceşti, 
suprafaţă teren 580 mp, suprafaţă 
construită 87 mp. Preţ 24000e ne-
gociabil. Tel. 0743902349 (205886)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (205985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (205996)
• Vând casă tip cFr cu etaj pe 
bd. George coşbuc lângă moll. 
0748108301 (206015)
• Vând casă bătrânească, zona 
Grădina Publică, intrare comună cu 
posilibitate de indiviziune. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0740606383 (206127)
• Vindem casă locuibilă cu teren+ 
vie, apă potabilă, canalizare, parţi-
al mobilată, multiple anexe. relaţii 
0754558079 (206161)
• Vând vilă Piaţa centrală. Tel. 
0752532649, 0747309474 (206230)
• UrGeNT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (206235)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea; schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (206236)
• casă vizavi de azil, 330 mp, 
34000e. 0742177300 (206261)
• casă zona Patinoar, 240000 neg. 
0742177300 (206263)
• Vând casă, str. Dorobanţi nr.7, 
Galaţi, autorizaţie demolare+ 
constuire, suprafaţă 384 mp. 
0748967202 (206307)

schimburi  l
ImOBILIare

• Schimb sau vând casă Zaclău 
cu ap. 1 cameră. Tel. 0748364316 
(205662)

Închirieri	  l
cererI aParTameNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

• PerSOaNă FIZIcă caUT 
aParTameNT 2 camere, 
NemOBILaT, SPre ÎNcHIrIere, 
ZONa DUNărea (mIcrO 18, 19, 20, 
21). OFer 600- 700 LeI. TeLeFON 
0751678302 (206129)

Închirieri	  l
OFerTe aParTameNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• P.F. închiriez apartament 3 camere, 
85 mp, bloc nou, str. Tecuci la T-uri. 
Telefon 0749654696 (205600)
• Închiriez cameră din aparta-
ment pentru o salariată, studentă. 
0741527621 (205777)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)
• Primesc în gazdă. 24 Ianuarie nr.28 
(206071)
• Închirez apartament 2 camere, 
mobilat, zona Trei Star, mazepa. 
Telefon 0727264667 (206116)
 • Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(206145)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, a1. 
0756.618.899. (206193)
• 2 cam., mazepa, mobilat şi utilat. 
0722612683. (206197)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099, 0725945942 (206201)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (206227)
• Închiriez o cameră dintr-un aparta-
ment şi o cameră dintr-o casă (dom-
nişoară). 0754833192 (206243)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, 
mobilat şi utilat, fără centrală, par-
ter, Sid. Vest 7a. Tel. 0755293471 
(206311)
• Inchiriez apartament 2 camere 
mobilat si utilat cu centrala termica 
250e 0748842152 (206316)
• Inchiriez garsoniera Tiglina 1 par-
ter pentru birou 150e 0748842152 
(206318)

Închirieri	  l
OFerTe SPaŢII cOmercIaLe

• Închiriez spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birou, vad format. 
0757426788 (205738)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (206077)

• Închiriez spaţiu comerci-
al micro, parter, bloc Parma. 
0745573591 (206108)

• afacere la cheie. Închiriez restau-
rant Faleza Dunării. Tel. 0744665119 
(206223)

• 140 mp parter, ţiglina I, 
vis-a-vis Tribunal, lângă 
Romtelecom. 0745639223 
(206233)

• colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi 
(auto) oferă spre închiriere 8 spaţii 
comerciale pentru birouri, produc-
ţie sau depozitare în suprafaţă tota-
lă de 320 mp (40 mp/ spatiu). relaţii 
la telefon 0236316748. (206246)
• PF închiriez spaţiu comerci-
al str. roşiori 27, bl.B1. Telefon 
0768071254 (206284)
• Spaţiu comercial, 100 mp, situat în 
micro 19, str. Brăilei, bl. S1, stradal. 
0749638116 (206298)
• Închiriez spaţiu 250 mp, înălţime 
4,70m, str. G. coşbuc 257a, lângă 
Intertrans, clădire nouă. 0748967202 
(206306)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Vând vatră casă, 16 ari, deschidere 
20m cu vie pe rod, com. Smârdan. 
0740481352 (205889)
• Vând teren Vînători. 0746929009 
(205741)
• PF vând teren 2000 mp Tuluceşti, 
15000 euro. Tel. 0754461777, 
0733937305 (205972)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni, liber. 0745361207 
(206080)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 55e, uti-
lităţi. 0762321440 (206125)
• Teren intravilan Vânători, str. 
Lalelelor, 1100 mp. Preţ 25000e. 
Tel. 0724889513 (206170)

• 400 mp strada Tecuci colţ 
cu bd-ul Coşbuc, 50000E. 
0745639223 (206232)

• Teren 500- 1000 mp lângă Smârdan. 
Tel. 0746246215 (206234)

• Vând 2 loturi 1000 mp, micro 
17. 0742527307, 0757397670 
(206290)

cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări	  l
SPaŢII cOmercIaLe

• Vand spatiu comercial S+P+1+m, 
suprafata 770 mp, stradal, zona ex-
celenta; 1.200.000 euro. 0743031714 
(206198)

propuneri	  l
De aFacerI

• caSa De aJUTOr recIPrOc 
mOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎmPrUmUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)
• Vând covrigărie- patiserie- simige-
rie, 10.500e negociabil. 0748838631 
(205897)
• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)

oferte	  l
De SerVIcIU

• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTeLIer, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)

• IaNK SecUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOme De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (205083)

• angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, maistru/ inginer con-
stucţii. relaţii tel. 0752229944 şi 
şofer cu atestat+ card tahograf, 
mecanic auto, excavatorişti, 
tractorist- combinist. relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Societate comercială angajează 
paznic. 0740425775 (205133)

• Sc angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori cO2. 
Punct lucru: Şantierul Naval 
Tulcea. asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIU

• Persoane call center Farmacii, 
ŞOFer distribuitor Farmacii, 
rePreZeNTaNT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. mail: 
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)

• Fermă agricolă Independentă 
angajează tractorist- combainier. 
cerinţe: carnet conducere cate-
goria B,c, cunoştinţe mecanică. 
Program prelungit. Se oferă: sa-
lariu net în perioada campaniei 
între 500- 900 euro, masă caldă, 
eventual transport. cV-uri la email:  
bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)

• angajez mulgători vaci şi cio-
ban. 0740090012 (205307)

• angajăm sudor cO2, lăcătuş de-
bitare metal, tâmplar, tapiţer auto, 
electrician auto, mecanic auto, 
proiectant aUTOcaD, inginer auto, 
şef hală auto, consilier vânzări auto, 
frigotehnist auto/ cu şi fără experi-
enţă. relaţii la 0746269699; cV-uri 
la: ceminibus@gmail.com (205445)
• Best Pizzachicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (205465)

• Sc aNGaJeaZă PaTISerI cU 
eXPerIeNŢă. reLaŢII La TeLeFON 
0740050226 (205526)
• angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare şi 
băuturi. Salariul net 1200 lei+ ti-
chete masă. experienţa strict în 
domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj in-
clusiv salarial. 0752138791 şi cV:  
s t e l i a n b l a n a r u @ y a h o o . c o m 
(205541)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. relaţii telefon 0748200073 
(205556)

• mamaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţa-
tă Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

• restaurant angajează barman 
şi ospătăriţe. Telefon 0746103999 
(205591)

• angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr, 
cU eXPerIeNŢă. TeLeFON 
0742531599 (205635)

• angajez şofer categoria D (D1), cu 
atestat. Tel. 0723219979 (205638)

• AnGAJEZ VÂnZĂTOARE 
MAGAZIn ALIMEnTAR. TEL. 
0724304904 (205650)

• angajez vânzătoare linie autoser-
vire. 0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălătorie 
auto. 0756964290 (205665)

• angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)

• Sc angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. relaţii telefon 0741022960 
(205701)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (205726)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(205727)

• SOcIeTaTe cOmercIaLă 
aNGaJeaZă mUNcITOrI 
NecaLIFIcaŢI. SaLarIU 
aTracTIV. reLaŢII La TeLeFON 
0745845534 (205728)

• Angajez asistentă. 
0745028931 (205744)

• angajez repartitor pliante cu expe-
rienţă. 0740604073 (205759)

• GamacrIS aNGaJeaZă ŞOFer 
DISTrIBUITOr PÂINe. cV La:  
VaLIVIDrOIU@GmaIL.cOm. TeL. 
0751328081 (205766)

• Societate comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari (tencuitori), zugravi (gle-
tuitori). relaţii la: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(205768)

• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin cu preparate 
din carne şi brânzeturi tradiţionale 
în mall Shoping city. Salariu 1500 
lei. Te. 0751702443 (205772)
• angajez personal izolaţie exteri-
oară. 0757718394 (205785)
• restaurant aNTIc angajează şo-
fer pentru aprovizionare şi livrări la 
domiciliu. 0756129197 (205790)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi 
şi instalatori pentru lucrări amG. 
Tel. 0371407877 (205795)

• S.c. aTLaS maNaGemeNT 
TraDe aTL SrL GaLaTI Str. 
calea Smirdan nr.2 aNGaJeaZa 
SOFerI PermIS c, ce 
aUTOmacaraGII macaraGII 
maSINISTI La maSINI 
TeraSameNTe STIVIUTOrISTI 
relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (205805)

• Sc eUXIN SrL angajează şoferi 
categoria B şi şoferi profesionişti ca-
tegoria c+e pentru transport cerea-
le. Telefon 0743207049 (205806)
• angajez şofer pentru maşi-
nă de mare tonaj şi secretară.  
cV-urile se transmit pe adresa: 
nevadagl@yahoo.com şi relaţii la 
telefon 0748230412 (205808)

• angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• InTERVEnţII GALAţI An-
GAJEAZĂ ELECTRICIAn ŞI 
InSTALATORI. CV LA E-MAIL  
COnTACT@InTERVEnTIIGALATI.RO. 
(205836)

• angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte. Telefon: 0745243826. 
(205852)
• Societatea Pietricica angajează 
lucrător necalificat şi şofer pen-
tru macara 25 tone. 0744770833 
(205890)
• angajam consilier vanzari showro-
om tamplarie pvc. cerinte: -expe-
rienta in domeniu sau in vanzari 
-abilitati de comunicare, -aptitu-
dini de organizare si dinamism. 
Beneficii: –mediu de lucru placut, 
modern si dinamic; –Pachet salarial 
atractiv. relatii la 0746708436 sau  
office@ naturaserv.ro (205901)
• angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. cerinte: -expe-
rienta in domeniu, -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (205902)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0742345372 (205913)

• Sc angajează lucrător în ser-
vicii publicitate stradală- alpi-
nism utilitar. relaţii la telefon 
0723242609 (205918)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la telefon 
0749278177. (205944)
• angajăm profesionişti zidari, dul-
gheri, faianţari, zugravi, rigipsari. 
Tel. 0743872591 (205949)
• angajăm persoană nefumătoare 
pentru îngrijire doamnă în vârstă. 
Telefon 0745312460 (205966)
• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tori comerciali. Telefon 0752925237 
(205977)
• Sc ImSaT Sa Bucureşti angajea-
ză lăcătuşi şi sudori electric pen-
tru zona Galaţi. Tel. 0742247083 
(205988)
• Societate angajează cameristă, 
femeie de serviciu la program de 6 
ore. Tel. 0749925170 (205990)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(205991)

• covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• Sc angajează şofer catego-
ria B şi şofer categoria e. Telefon 
0742922615 (206007)

• Salon de înfrumuseţare în 
ţiglina I oferă spre închiriere 
scaun coafor, frizerie, cos-
metică, masaj, manichiură. 
Telefon 0749275948 (206009)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari, zugravi, montatori 
carton gips. Tel. 0755431448 
(206010)

• caut menajeră 2 ore/ zi serioasă 
din zona micro 18, 19,20,21, ada 
marinescu. Telefon 0757705661 
(206011)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (206024)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBc -sudori 
electrici şi autogeni. -personal ne-
calificat pentru ambalator produse 
siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (206025)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)

• Sc angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVc şi 
aluminiu, cu sau fără experien-
ţă, posibilitatea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0743512331 
(206058)

• restaurant angajez ospătar 
sau ospătăriţă. rog seriozitate. 
Tel. 0742038538 (206069)

• angajăm agent securitate, dis-
pecer, agent intervenţie. Telefon 
0759033901 (206074)

• reSTaUraNT angajează 
LUcrăTOr VaSe. Salariul atrac-
tiv. Tel. 0767441177. (206075)

• reSTaUraNT angajează 
OSPăTarI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(206076)

Firmă de pază autorizată angajează în condiţiile legii, 

agenţi pază 
Salarizare atractivă. 
Relaţii la tel.0759056159.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
De SerVIcIU

• Angajez menajeră internă 
Milano. Telefon 0772249373 
(206079)

• angajăm vânzătoare haine, cu 
sau fără experienţă. 0743778980 
(206084)

• angajez vânzătoare magazin 
haine damă+ bărbaţi. 0741489107 
(206085)

• Sc Firogal angajează operator bul-
doexcavator şi autogreder. cV-urile 
se aduc pe strada Traian, nr. 446, 
telefon: 0731.840.532. (206086)
• Sc angajează pentru lucrări 
arcelormittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, inginer chimist fabrica-
re detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (206096)

• Sc angajează instalator 
apă- canal. Tel. 0765529161 
(206098)

• Doamnă în vârstă caut persoană 
pentru companie şi puţin menaj. 
Telefon: 0723169515 (206099)

• reSTaUraNT GOSSIP 
aNGaJeaZă OSPăTarI, 
BUcăTarI, aJUTOr BUcăTar, 
BarmaNI cU SaU Fără 
eXPerIeNŢă. TeLeFON 
0740211735 (206100)

• asociaţia de locatari 862 angajea-
ză administrator(ă). Tel. 0757165812 
(206105)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-
16,00. (206106)

• Societate comerciala cu pes-
te 200 angajati cauta personal 
în domeniul financiar-contabil. 
cerinte: experienta în domeniu 
min.5 ani, cunostinte temeini-
ce, studii superioare de profil. 
cV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro fax 
0236/830032 (206107)

• Societate comerciala cu peste 
200 angajati cauta operator fac-
turare pentru intocmire facturi, 
rapoarte de vanzari/încasari, 
situatie instrumente încasare, 
înregistrare documente, intro-
ducere date. cerinte: experien-
ta min.3 ani, cunostinte foarte 
bune microsoft Office, studii 
medii, de preferat economice. 
cV+ scrisoare de intenţie la e-
mail personal@derpan.ro; fax 
0236/830032 (206109)

• restaurant aNTIc angajează 
ospătari, ajutor de bucătar şi per-
sonal spălat vase. 0756129197 
(206110)

• angajăm vânzătoare magazin 
mixt, micro 21- zona Turn TV. relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(206113)

• angajăm instalator, electrician, zi-
dari. Tel. 0741303018 (206117)
• centru de înfrumuseţare angajăm 
persoană pentru servicii de curăţe-
nie. 0742652194 (206121)
• coafor, zonă centrală, angajăm 
coafeză. 0742652194 (206122)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
linie mâncare caldă, ambele cu sau 
fără experienţă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (206123)

• BRUTĂRIE, AnGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. 
FĂRĂ TURĂ DE nOAPTE. 
RELAţII: 0740303034 (206131)

• angajez menajeră pentru pensiune 
Delta Dunării. asigur cazare, masă, 
salariu. Tel. 0741188050 (206132)
• Sc Firogal angajează lăcătuş 
mecanic şi muncitor necalificat. 
cV-urile se depun în strada Traian, 
nr. 446, telefon: 0731.359.571. 
(206134)
• caut om de lucrat cu ziua. Tel. 
0742549980 (206138)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (206141)
• angajăm personal bucătărie şi 
grătar. condiţii deosebite şi câşti-
guri pe măsură. aşteptăm cereri de 
angajare între orele 09 şi 19 zilnic 
la numarul de telefon 0758.818.555 
(206142)
• Sc angajează tâmplar pal şi uce-
nic cu cunoştinţe minime în tâmplă-
rie. Tel. 0761697812 (206143)
• angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (206144)
• aNGaJăm ŞOFer 
PrOFeSIONIST c,e TIr 
TraNSPOrT INTerN.Tel. 0726 730 
095 (206155)

• caut muncitor curte, lăcătuş. 
relaţii: 0745397526 (206160)

• SC productie angajeaza soferi 
de distributie. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206162)
• SC producţie angajează elec-
tromecanici întreţinere. Salariul 
motivant! Telefon 0752232568 
(206163)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon: 0755309046 
(206168)
• Sc Sercris europet SrL angajea-
ză încărcători fier vechi. Salariu net 
1500 lei. Tel. 0743659600 (206169)
• Service auto angajează cu carte 
de muncă, mecanic şi tinichigiu, 
sau începători cu tupeu să înveţe. 
0746312614 (206176)
• SOcIeTaTe cOmercIaLă 
aNGaJeaZă ŞOFer caTeGOrIa 
c ŞI e. reLaŢII La TeLeFON 
0745621982 (206178)

• angajez doamnă pentru îngrijirea 
unei bătrâne bolnavă de alzheimer. 
caut doamnă care să stea intern. 
rog seriozitate. Tel. 0743345051 
(206179)

• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
europa. Program 2 luni cu 1 liberă. 
Salariul între 1800- 2100e. Se oferă 
şi transport gratuit+ salariu fix pe 
ţară. Telefon 0770180473 (206182)
• restaurant LIBerTaTea anga-
jează ospătari, bucătari, ajutor de 
bucătar, pizzar şi femeie de servi-
ciu cu experienţă. Tel. 0745002392 
(206196)
• Sc aNGaJeaZă mUNcITOrI 
caLIFIcaTI ŞI NecaLIFIcaŢI cU 
aBILITăŢI ÎN cONSTrUcŢII. TeL. 
0742193596 (206200)

• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti şi amatori. relaţii 
suplimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN 25, Km.5 (telefon 
0236440035), interviu 04.05.2017, 
între orele 12,00-13,00. (206202)

• magazin cadouri personalizate 
angajează personal. relaţii la tele-
fon 0752600363 (206214)
• Firmă producţie publicitară an-
gajează personal pentru produc-
ţie şi montaj. relaţii la telefon 
0752600363 (206215)

• Sc FrONTera TraDING SrL 
angajează şofer ditribuitor pen-
tru pâine şi patiserie. experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (206216)

• Restaurantul Perla Dunarii 
Turn Tv angajeaza spalator 
vase. Informatii la 0740214089 
(206218)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. coşbuc. 0745969809 
(206219)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[ excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
De SerVIcIU

• Restaurant Kreta angajează 
ospătar. Relaţii la tel. 0236413895 
(206221)

• caut însoţitor personal la do-
miciliu (infirmieră) lângă Starea 
civilă. Telefon 0236708421 
(206224)

• Societate comercială angajează 
ospătar şi cameristă în Delta Dunării- 
sat Uzlina comuna murghiol, jude-
ţul Tulcea. Se oferă salariu atractiv, 
cazare şi masă. relaţii la telefon 
0752982849 (206229)

• angajez vânzătoare patiserie. 
Program de 8 ore. 0747470514 
(206238)
• Sc cUmPăNa 1993 SrL anga-
jează agent livrare, posesor permis 
auto categoria B; program de luni 
până vineri, pe zona Galaţi- Brăila. 
0732599913 (206241)

• angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi cu experienţă. 
0748838631, 0765441677 (206244)

• Magazin cu hăinuţe de co-
pii angajăm vânzătoare. Rog 
seriozitate. Tel. 0723329556 
(206248)

• angajez şofer TIr pentru trans-
port intern. Ofer şi solicit seriozi-
tate. relaţii la telefon 0722561880 
(206253)
• angajez lucrător în amenajări in-
terioare cu sau fără experienţă. Tel. 
0747792778 (206262)
• angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătari şi pizzari. 0754321382 
(206266)
• Sc angajează: sudori, electricieni, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori. 0751670002 (206267)
• Sc angajează zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi. 0751670002 
(206268)
• BUrGer HOUSe angajează 
ospătar şi ajutor bucătar. Telefon 
0740666994 (206269)
• angajez necalificaţi, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0742376216 (206272)

• angajez femeie de serviciu. Tel. 
0751053902 (206273)

• casino royale angajează 
agent de pază. Tel. 0751053902 
(206274)

• angajez personal florărie. 
0755910921 (206275)

• Societate comercială anga-
jează tâmplari, dulgheri, mun-
citori în construcţii. 0723556721 
(206276)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Tel. 0742040265 
(206279)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria c (pensionar). relaţii 
la telefon 0748288057 (206291)

• angajăm manipulant cu permis 
conducere, vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare carne 
pasăre. Telefon 0731839324, 
0236334230 (206292)

• S.c. angajează maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori co2 pentru 
şantier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri între orele 09-14 la 
tel. 0756169772. sau mail Florin.
caracateanu@ralucont.com. 
(206294)

• aNGaJeZ BONa. PrOGram 
8 Ore, meNaJ. TIGLINa 2. TeL. 
0723580864 (206296)

• BGS TEHnIC SRL Galaţi 
angajează tehnician sisteme 
antiefracţie, absolvent liceu 
cu diplomă de bacalaureat, 
posesor permis conducere 
categoria B. CV-urile se vor 
prezenta la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci 184, bl.n4, 
sc.3, parter, de luni până vi-
neri, între orele 9.00-17.00 sau 
pe email: office.galati@bgs.ro 
(206299)

• aNGaJeZ maGaZIONer, STUDII 
meDII, cUNOSTINTe mIcrOSOFT 
eXceL, PrOGram 8 Ore/ ZI, 5 
ZILe/ SaPT.0726369609 (206301)
• aNGaJeZ BarmaNITa caFe 
Bar. eXPerIeNTa cU carTe De 
mUNca. 0742269492 (206302)
• aNGaJam BUcaTar SI 
aJUTOr De BUcaTar. reLaTII 
La reSTaUraNT NIc NIc 
SaU NUmarUL De TeLeFON 
0728028335 (206303)
• aNGaJam SOFer 
PrOFeSIONIST cU aTeSTaT 
macaraGIU, PrOGram 8 Ore, 
LUNI-VINerI. reLaTII La TeL 
0740462895 (206304)
• Sc angajează sudori cO2 pen-
tru confecţii metalice. relaţii la tel 
0744370628. (206308)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Angajez vulcanizator şi ma-
nipulant depozit anvelope. Tel. 
0744909527 (206317)
• angajez personal bucătărie. 
0756964290 (206329)
• angajez personal vulcanizare 
auto. 0756304067 (206330)
• cOmBaVIPOr GaLaTI angajeaza: 
-responsabil siguranta alimentelor 
-Sef coloana -Soferi TIr -Operator 
morar -contabil. cV-ul la sediul 
firmei din str.Stefan cel mare nr.9 
sau office@combavipor.ro. relatii 
la tel.0755055273. (206332)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătărie, pizzari. Relaţii la telefon 
0742808251 (206334)

cereri  l
 De SerVIcIU

• Îngrijesc bătrân/ă la domiciliul meu, 
com. Tuluceşti. Tel. 0751431619 
(206245)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând Dacia Break 1998, ITP 
30.06.2017, bună. 0741028603 
(205907)

• Vând Dacia Logan motorina, 
1500 cmc, an 2006. Preţ 5000 lei. 
0744332789 (206104)

cumpărări	  l
aUTO

• cUmPăr aUTOTUrISme orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând locuri de veci, Sf. Lazăr/ 
eternitatea. 0743933282 (205742)
• Vând loc de veci, cimitirul Sfântul 
Lazăr. 0740930442 (205914)
• Vând stupină 24 familii foarte 
puternice. Telefon 0748860533 
(206114)
• Vând pui de bibilică, rasă de 
carne, vârsta 30 zile. 0757307294 
(206136)
• Vând pui roşii rasă de carne, vâr-
sta 15 zile, 5 lei/buc. 0757307294 
(206137)

• cOmBaVIPOr, Str. Stefan cel 
mare nr.9, vinde PUI VII, ZBUraTI 
SI VaccINaTI. relatii la tel. 
0751571147. (206333)

cumpărări	  l
DIVerSe

• Sc achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (205747)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0742549980 (206140)

matrimoniale  l

• caut suflet de doamna 45- 50/ 
1,60 înălţime, fără obligaţii, fără vi-
cii. Locuiesc la curte singur, avem 
totul, te aştept, costel, 0754216465. 
(206283)

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII REGAL SA  
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub 

nr. J17/52/1991 , avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 16.03.2017,
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si Actului 

Constitutiv   
CONVOACA 

pentru data de 06.06.2017  
la ora  1100 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii REGAL SA 

Lucrarile adunarii generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati. 
La adunarea generala a actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la 
sfârsitul zilei de 23.05.2017 stabilita ca data de referinta. 
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si 
indivizibile, fiecare actiune dand dreptul la un vot in cadrul adunarii generale ale actionarilor. 
 Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea: 
1) Alegerea secretariatului sedintei AGOA dintre actionarii societatii, conform art.129 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societatile. 
2) Aprobarea numirii auditorului financiar si a duratei contractului de audit financiar pe o perioada de 2 ani (2017-2019). 
3) Aprobarea datei de 23.06.2017 ca data de inregistrare (ex-date 22.06.2017) pentru identificarea ac ionarilor asupra c rora se 
r sfrâng efectele hot rârilor adoptate de AGOA. 
4) Mandatarea Consiliului de Administratie pentru ducerea la indeplinire a hotararilor AGOA. 
Informatiile cu privire la convocarea adunarii generale si la documentele care urmeaza sa fie prezentate adunarii generale, proiectele 
de hotarari, formularele de procurile speciale care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin reprezentare, precum si formularele care 
urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin corespondenta sunt puse la dispozitia actionarilor de la data de 04.05.2017 pe website-ul 
societatii www.regalgl.ro sau la sediul societatii in zilele lucratoare orele 9:00 -13:00 sau vor fi transmise prin servicii postale fiecaruia 
dintre actionarii care inainteaza o cerere scrisa in acest sens. 
 Dreptul de vot se poate exercita direct sau prin reprezentare. Actionarii pot fi reprezentati prin alti actionari si prin alte 
persoane decat actionarii, pe baza de procura speciala. Dupa completarea si semnarea procurii speciale de catre actionar, un exemplar 
se va depune (personal sau prin servicii postale) la sediul societetii cu 48 ore inainte de adunare, un exemplar va fi inmanat 
reprezentantului iar al treilea exemplar va ramane la actionar. Procurile neprezentate in termenul prevazut sau in alta forma decat cea 
mentionata pe site-ul societatii, nu vor fi luate in considerare. 
 Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota prin corespondenta inainte de adunarea generala utilizand 
formularul de vot prin corespondenta. Formularele de vot prin corespondenta completate si semnate, cu legalizare de semnatura de 
catre un notar public, insotite de copia actului de identitate valabil al actionarului (buletin/carte de identitate in cazul actionarilor 
persoane fizice respectiv certificat de inregistrare si copia actului de identitate al reprezentantului legal in cazul persoanelor juridice) se 
vor expedia la sediul societatii, cu confirmare de primire, astfel incat sa fie inregistrate ca fiind primite pana cel tarziu cu 48 ore inainte 
de adunare. Formularele primite ulterior termenului stabilit nu vor fi luate in calcul pentru determinarea cvorumului si majoritatii in 
adunarea generala. 
 Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la adunarea generala a actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii 
acestora, facuta cu actul de identitate in cazul actionarilor persoane fizice iar in cazul persoanelor juridice sau a reprezentantilor 
actionarilor persoane fizice cu procura speciala data persoanei care le reprezinta. 
 Actionarii persoane juridice pot participa la adunare prin reprezentantul legal in baza unui document oficial, aflat in termenul 
de valabilitate, care-i atesta aceasta calitate (certificat constatator emis de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta). 
 Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana (alta decat reprezentatul legal) sa prezinte procura speciala 
semnata de reprezentaul legal si documentul oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de 
identitate al participantului la adunare. 
 Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreuna, cel pulin 5% din capitalul social are/au dreptul de a cere 
Consiliului de Administratie introducerea de noi puncte pe ordinea de zi a adunarii generale, cu conditia ca fiecare punct si fie insotit 
de o justificare sau de un proiect de hotarare propus spre adoptare de adunarea generala si de a prezenta proiecte de hotarare pentru 
punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii generale. Actionarii isi pot exercita aceste drepturi numai in 
scris (transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice) in termen de cel mult 15 zile de la publicarea convocarii. 
 Fiecare actionar interesat are dreptul sa adreseze Consiliului de Administratie intrebari privind activitatea societatii si/sau 
punctele de pe ordinea de zi a adunarii generale urmand a i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul se considera dat daca 
informatia solicitata este disponibila pe pagina de internet a societatii. Propunerile, solicitarile si intrebarile actionarilor vor putea fi 
transmise numai in scris, la sediul societatii (prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice), iar pentru identificarea persoanelor 
acestea vor anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le ateste identitatea inclusiv calitatea de reprezentant legal in cazul 
actionarului persoana juridica. 
 In cazul in care la prima convocare nu se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in statut, se convoaca si se fixeaza in 
temeiul art.118 din Legea nr.31/1990 a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor pentru ziua de 07.06.2017 la aceeasi ora, in 
acelasi loc si cu aceeasi data de referinta. 

 
PRESEDINTE CA 

SC ASSET INVEST SA cu reprezentant permanent Nijnic Marin Ilie 

PreSeDINTe ca, 
Sc aSSeT INVeST Sa cu reprezentant permanent Nijnic marin Ilie
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prestări	  l
SerVIcII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(204902)
• reParaŢII FrIGIDere, con-
gelatoare, lăzi, maŞINI SPăLaT. 
Domiciliu, GaraNŢIe 3 ani. 
0741523857, 0236334137. (204969)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL-Pc, ameNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• rapid, montăm gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(206012)
• rigipsar profesionist, execut ta-
vane, pereţi casetate, zugrăveli izo-
laţii polistiren, gresie, faianţă. Tel. 
0749405231 (206038)
• construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, gleturi, faianţări, ri-
gips, şape, tencuieli. 0764921622, 
0336417011 (206061)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. Seriozitate. 0751529817 
(206063)
• montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (206150)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(206151)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (206152)

• executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burlane, 
lucrări din dulgherie şi amenajări 
interioare. 0748351039 (206164)
• executăm lucrări de orice fel, con-
strucţii şi interioare, spaţii verzi de 
orice tip. Preţuri mici la calitate su-
perioară. 0769198347 (206177)

• efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri acce-
sibile. 0741626349 (206250)

• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (206264)
• Ofer lucrări de construcţii cu ca-
zare. 0733945779 (206286)
• execut hidroizolaţii cu materiale 
performante. Garanţie 10 ani. Tel. 
0741742826 (206309)

licitaţii  l

• Lichidatorul judiciar al Sc 
SUPerGLaSS SrL-in faliment vin-
de la licitaţie publică stoc instala-
ţii încălzire solară şi mobilier nou 
import, preţuri avantajoase. Prima 
licitatie va avea loc la sediul din 
Galaţi, str. Traian, nr.4, bloc W12, 
ap. 11, în data de 15.05.2017, ora 
14. În caz de neadjudecare, licita-
tia se va repeta la fiecare 7 zile, de 
maximum 3 ori, la aceeasi ora si in 
acelasi loc. relatii suplimentare se 
obţin de la lichidatorul judiciar, tel. 
0728/047087. (206251)
• S.c. aQUIS S.r.L. cu sediul in 
Liesti, str Noua nr 2035, jud Galati, 
cUI 16790380, J17/1532/2004, prin 
lichidator judiciar c.I. Jalbă rodica 
magdalena anunta prelungirea ter-
menului de primire a supraofertelor 
pentru imobil situat in Galati, str 
Traian nr 463 format din teren in 
suprafata de 2070 mp si constructie 
P+1e cu in suprafata desfasurata de 
567,90, pana la data de 22.05.2016, 
ora 16.00. celelalte conditii menti-
onate in publicatia de vanzare din 
cotidianul „Viata Libera” din data 
de 22.04.2017 raman neschimbate. 
Prelungirea termenului se datorea-
za necesitatii respectarii termenului 
legal de 30 de zile de la publicatia 
de vanzare instituit de dispozitiile 
art 118 din Legea nr 85/2006. relatii 
0745/660.742 (206314)

diVerse  l

• Olteanu mona cătălina îşi cere 
scuze public domnului chiţu emil 
Dănel. (206222)
• S.c.”GrUPUL De măSUrăTOrI 
ŞI DIaGNOZă” SrL anunţa publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru construire „centru 
de cercetări” propus a fi amplasat 
în comuna Vanatori, sat Vanatori, T 
31, P 38, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul a.P.m. Galaţi, din 
mun. Galaţi, str. regimentul 11 
Siret, nr.2 şi la sediul S.c.”GrUPUL 
De măSUrăTOrI ŞI DIaGNOZă” 
SrL din mun. Galaţi, str. rosiori, 
nr.41, bloc Pin 1, ap.29 de luni până 
joi, între orele 08,30-16,00 şi vineri 
între orele 08,30-13,30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediu 
a.P.m. Galati. (206312)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie de călătorie, 
student, pe numele Onu Dragoş 
Nicolae. Se declară nulă. (206237)
• Pierdut act de concesiune nr. 4407/ 
1976 pe numele Popa Gheorghe 
pentru locul din cimitirul eternitatea, 
parcela 3, rândul 1a, locul 14. Se 
declară nul. (206239)

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Năstase mihai eduard. Se 
declară nulă. (206271)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Perju andrei 
cristian. Se declară nule. (206278)
• Pierdut certficat înregistrare al Sc 
Onut com mLJ SrL, J17/468/2015, 
cUI 34357394, cu sediul în Tg. 
Bujor, jud. Galaţi. Se declară nul. 
(206285)
• Pierdut carnet student pe numele 
coadă Liliana alexandra. Se decla-
ră nul. (206289)

Vânzări	  l
UTILaJe aGrIcOLe

 

• CAUCIUCURI noi şi second 
pentru utilaje agroindustriale. 
Asigurăm garanţie şi livrare! 
Telefon: 0758.400.500. 
(204876)

decese  l

• Cu regret şi durere în su-
flet ne luăm rămas bun de la 
cumnatul şi unchiul nostru 
nICOLAE PĂCURARU. ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să 
îl odihnească în pace! Fam. 
Buruiană şi Ene. (206231)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
a încetat din viaţă nepotul nostru, 
NIcUŞOr PăcUrarU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Prodan. (206247)

• Încă un suflet s-a ridicat la 
cer, VIOrIca TraceNcO nu 
mai este printre noi. Drum lin 
suflet bun! condoleanţe familiei! 
Fam. comşa Pompiliu şi Lenuţa. 
(206254)

• cu întristare şi durere am 
aflat de decesul celei care a 
fost TraceNcO VIOrIca. 
condoleanţe familiei îndurerate! 
Fam. marchis Zamfir şi elena. 
(206255)

• Colectivul Serviciului Achiziţii 
Publice- SRCF Galaţi este alături 
de colega Anişoara Lipan la du-
rerea pricinuită de pierderea ta-
tălui, LAZĂR nECULAI- 77 ani, şi 
îi transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (206256)

• colectivul Grădiniţei cu PN Nr.6 
Galaţi și serviciul contabilitate al 
Grădiniţei cu PP Nr.1 Galaţi sunt 
alături de dna prof. Păcuraru 
Daniela la pierderea tatălui său 
PăcUrarU NecULaI și trans-
mit familiei profunde și sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (206257)

• membrii asociaţiei nr.122 din str. 
Gării 65 regretă pierderea mem-
brului său VIŞăNeScU marIaN. 
Sincere condoleanţe! (206281)

• Vecinii din blocul a14, sc.1, din str. 
Serei nr.4, participă la durerea fa-
miliei la despărţirea de VIŞăNeScU 
marIaN. Îl vom pomeni mereu. 
(206282)

• Suntem alături de Vali, Dana 
şi Veronica Păcuraru la trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru 
verişor, NIcUŞOr PăcUrarU. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Fam. enache. (206287)

• cu nespusă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru tată şi soţ, NIcUŞOr 
PăcUrarU. Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 4 mai 2017, 
ora 12.00, la Biserica „Sf. Stelian” 
(Ţiglina I). Familia. (206288)

• cu durere în suflet, după o grea 
şi lungă suferinţă a încetat din viaţă 
NIcUŞOr PăcUrarU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Filote. 
(206305)

• Suntem alături de colegul nostru, 
cernat costel, la greaua pierdere 
pricinuită de trecerea in nefiinţă 
a tatălui. Sincere condoleanţe. 
colectivul IaTSa Galaţi. (206327)

comemorări  l

• Amintim celor care l-au cunos-
cut că t impul a aşternut doi ani de 
când AXEnTE MIHAIL a părăsit 
această lume. Trecerea timpului 
nu poate şterge din inimile noas-
tre chipul, nobleţea, dragostea cu 
care ne-a înconjurat. Vasilica, 
Tina, Adelina şi Iordana. (206094)

 

• cu durere în suflet şi o rugăciu-
ne ne reamintim că au trecut 15 
ani de când bunul nostru soţ, tată 
şi bunic, cIOrIcIU arITON, a 
plecat dintre noi. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoata. 
(205968)

 

• Se împlinesc 6 ani de când ini-
ma fratelui nostru drag şi bun, 
aLeXaNDrU (SăNDeL) 
NăSTaSe din măstăcani s-a 
oprit brusc, curmând fulgerător 
o viaţă frumoasă la numai 58 ani. 
cu inimile zdrobite şi cu sufletele 
împovărate de durere, astăzi,  
4 mai, îi aducem un pios omagiu, 
plin de recunoştinţă şi iubire. Îl 
vom păstra şi va trăi veşnic în 
inimile noastre! Dumnezeu să-l 
ocrotească şi să-l odihnească în 
pace! Surorile şi fraţii. (206019)

 

• comemorăm, cu pioşenie şi 
durere, 25 ani de la cumplita dis-
pariţie a fiului şi fratelui nostru, 
DaN aUGUSTIN maFTeI, a cărui 
inimă a încetat fulgerător să mai 
bată, în urma unui tragic acci-
dent, părăsindu-ne mult prea 
devreme. Fie ca Lumina şi ierta-
rea să-l călăuzească în Împărăţia 
Domnului. Îl vom păstra veşnic 
în sufletul şi gândul nostru. 
Familia. (206089)

,
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

4
1646.  u  Apare, la Iaşi, cel dintâi 
cod de legi tipărit în limba 
română, „Cartea românească 
de învăţătură: de la pravilele 
împărăteşti şi de la alte 
giudeţe“.
1891.  u  Încetează din viaţă ION 
C. BRĂTIANU (n. 1821), om 
politic, fondator şi preşedinte 
al Partidului Naţional Liberal, 
prim-ministru (1876-1888).
1899.  u  Se naşte FRITZ von OPEL 
(m. 1971), industriaş german. 
Ca sportiv a participat şi 
câştigat raliuri moto, auto şi 
curse de nave cu motor.
1929.  u  Se naşte AUDREY 
HEPBURN (m. 1993), actriţă 
belgiană de film, laureată cu 
Premiul Oscar.
1939.  u  Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor de teatru şi 
film, vedetă în teatrul de revistă 
şi la televiziune, laureat cu 
Premiul special UNITER pentru 
teatru de revistă.
1954.  u  Se naşte, la Folteşti, jud. 
Galaţi, AUREL STANCU, poet, 
prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955.  u   Încetează  din viaţă 
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pianist, 
dirijor, pedagog, considerat 
cel mai mare muzician român, 
membru al Academiei Române, 
membru corespondent al 
Academiei Franceze. * Se naşte 
MIRCEA TIBERIAN, compozitor, 
interpret de muzică de jazz, 
pianist. * Se naşte MIHAELA 
RUNCEANU (m. 1989), solistă de 
muzică uşoară.
1973.  u  Se finalizează construcţia 
celei mai înalte clădiri din lume 
la acea dată - Sears Building din 
Chicago, Illinois, SUA [442 m 
înălţime şi 108 etaje]. Lucrările 
de construcţie au durat trei ani.
1981.  u  Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 1896, 
la Galaţi), traducător, antolog. 
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)  Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Ghiocul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia „Păsări 
fără secrete“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză -  u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Pluto - planetă  
de mici dimensiuni
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

planeta pluto a fost 
descoperită prin telescop, 
în anul 1905, de către 
astronomul american percival 
Lowell, care a presupus 
existenţa unei planete 
îndepărtate dincolo de 
Neptun, ca urmare a unor 
mici neregularităţi în orbitele 
planetelor Uranus şi Neptun.

Continuată după moartea 
lui Lowell, cercetarea s-a înche-
iat cu succes, când astronomul 
american Clyde W. Tombaugh 
„l-a găsit pe Pluto“. S-a întâmplat 
în prima zi a lunii mai 1930.

Pluto este cea mai îndepăr-
tată planetă de Soare. Cea mai 

mică distanţă dintre cele două 
corpuri cereşti a fost de 4,4 mi-
liarde de kilometri, iar cea mai 
mare, de 7,7 miliarde de kilome-
tri. Deoarece este atât de depar-
te, Pluto este greu de observat 
de pe Pământ. Prin telescoape 
puternice, planeta poate fi ob-
servată ca un cerc mic.

Fotografiile realizate cu tele-
scopul spaţial Hubble sugerează 
asemănarea ei cu un satelit na-
tural al planetei Neptun, Triton. 
Diametrul planetei Pluto este cu 
circa 2.300 de kilometri mai mic 
decât al lui Triton. Are masa mai 
mică decât Terra, fiind un loc 
rece, întunecat şi îngheţat. Este 
formată din material pietros, 
mai mult decât celelalte planete 
ale sistemului solar.

Satelitul natural al lui Plu-

to, Charon, a fost descoperit în 
anul 1978. Observaţii recente au 
arătat că există cel puţin 70.000 
de corpuri cereşti, cu aceeaşi 
compoziţie ca şi Pluto şi cu un 
diametru mai mare de 100 de ki-
lometri, ce formează aşa-numita 
„centură Kuiper“, aflată după or-
bita lui Neptun. Până în 2006 au 
fost descoperiţi cinci sateliţi.

Până în anul 2006, Pluto a 
fost considerată a noua planetă 
a sistemului solar, luând în con-
siderare atât ordinea distanţei 
faţă de Soare, cât şi momentul 
descoperirii. La 24 august 2006, 
în urma unei rezoluţii a Uniunii 
Astronomice Internaţionale, în 
care a fost schimbată definiţia 
termenului de planetă, Pluton a 
primit statutul de planetă piti-
că. .

astronomie 
mai 1930

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

21 12

Cluj 

22 11

Bucureşti 

26 14

Galaţi 

25 12

Constanţa 

15 12

Braşov 

21 10

Londra 

14  9
Paris 

17  8
Madrid 

27  13
Roma 

22  12

Chişinău 

 26 13

SoaRe. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	fi	însorit.	Tempera-
tura	va	atinge	valoarea	maximă	de	
25	de	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	circa	12	grade	Cel-
sius.	Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
circa	10	la	sută.	Va	bate	şi	vântul,	
atingând	o	viteză	de	până	la	10	kilo-
metri	pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	762	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	59	la	sută.		
. surse online

meteo 4 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:52 am

apune 
 58:18 pm Ar
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MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 
situaţia financiară. Nu este 
exclus să intraţi în posesia unei 
moşteniri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fiţi prudent şi să 
nu faceţi promisiuni pe care nu 
puteţi să le respectaţi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca şefii să vă 
reproşeze că nu v-aţi făcut bine 
treaba.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aflaţi că trebuie să plecaţi urgent 
într-o delegaţie.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 
intuiţia.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că nu aveţi succes nici 
în afaceri. Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile financiare.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă indispun schimbările de la 
locul de muncă. Vă sfătuim să vă 
stăpâniţi nervozitatea.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi de luat o decizie dificilă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi inventiv şi aveţi o 
imaginaţie debordantă. Vă 
sfătuim să vă valorificaţi aceste 
atuuri.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să primiţi o sumă 
mare de bani sau să vi se 
propună o colaborare.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa să fiţi excesiv de 
critic la serviciu.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nevoit să luaţi o decizie 
dificilă, în privinţa unui nou loc 
de muncă. Nu vă grăbiţi să daţi 
un răspuns!

horoscop 
4 mai

filmul zilei
JOI 4 MAI l

PE MuChiA dREPtăţii 
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, dramă, 2013, SuA

Cu: Dolph lundgren, Randy Couture, Vinnie Jones u
Titlu original: Ambushed  u   
În Los Angeles, agentul Maxwell descoperă o operaţiune de contrabandă de cocaină 
internaţională, condusă de Vincent Camastra. Când Beverly Royce merge sub acoperire şi 
ia legătura cu dealerii de droguri şi se afundă mai adânc decât sperase - cazul devine ceva 
personal pentru Maxwell, care trebuie acum să lupte cu ucigaşi nemiloşi şi poliţişti corupţi. 

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 la un pas de România
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Ştiri
16:05 Akzente
17:00 telejurnal
17:30 lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9
22:30 drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
01:30 m.a.i. aproape de tine (R)
02:00 telejurnal (R)
02:40 sport (R)
02:50 Pulsul zilei (R) 

10:30 vorbeşte                      
lumea

13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii                                   

de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Ai noştri 

România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă,  
Mister, Thriller

01:00 supernatural: aventuri       
în lumea întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani 
De luni până vineri, 
timp de trei ore, pe lângă 
invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11 

cu Diana Munteanu               
şi Florin Ristei

13:00 observator
14:00 2K1                                        

cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Best Factor
23:00 xtra night show 

cu Dan Capatos,            
Anisia Gafton  
şi Cătălin Bordea

01:00 Stăpânul vremii 
SUA

03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30 Bravo, ai stil!
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă

03:45 Pastila de râs (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

06:00 îndrăzneşte să visezi
07:40 Micul prinţ
09:25 afacerea est
10:50 ebola
11:45 Ziua independenţei: 

Renaşterea
13:40 Kung Fu Panda 3 

animaţie, comedie, 2016
15:15 mirajul dansului 3
16:45 campionii
18:15 Zoolander 2
20:00 Prima luni din mai 

documentar, 2016 
Cu:  Andrew Bolton, 
John Galliano, Jean-Paul 
Gaultier, Karl Lagerfeld 

21:30 un minut de tăcere 
dramă, romance, 2016  
Cu:  Jonas Nay, Julia 
Koschitz, Uwe Preuss, 
Johannes Allmayer,  
Henny Reents

23:00 capital propriu
00:40 un tărâm ciudat
02:30 Momentum: urmărire 

disperată
04:05 urmărit în noapte

07:00 documentar 360° Geo (R)
08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30 teleshopping
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVR 2
13:40 vacanţă cu fantome 

Ungaria, Comedie
15:50 mutant x 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40 d’ale lu’ Mitică
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:00 handbal
21:40 Câştigă România!
22:35 Natură şi aventură (R)
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 mutant x (R) 

Canada, SUA, Acţiune 
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 4 mai

remember 
oscar alfons saligny (1853-1903)

Oscar Alfons Saligny - chimistul 
care şi-a legat numele de înfiinţa-
rea primului laborator de control 
asupra materialelor de construcţii 
şi tehnologia materialelor pentru 
căile ferate din România - s-a năs-
cut la Focşani, pe 4 mai 1853. A ur-
mat cursurile Liceului Franco-Ger-
man şi ale Facultăţii de Ştiinţe din 
Charlottenburg, în 1875 luându-şi 
doctoratul în chimie. A lucrat, în 
calitate de chimist, la Laboratorul 
Eforiei Spitalelor Civile şi la Mone-
tăria Statului; a fost director al La-
boratorului de Chimie Generală şi 
Tehnologică de la Şcoala Superioară 

de Poduri şi Şosele. Oscar Alfons Sa-
ligny a făcut cercetări asupra com-
poziţiei petrolului românesc şi ape-
lor minerale, expuse în mai multe 
lucrări. De asemenea, a colaborat 
frecvent, cu studii de specialitate, 
la publicaţiile periodice „Anuarul 
Muzeului de Zoologie şi Paleonto-
logie“, „Anuarul Şcolii Superioare 
de Poduri şi Şosele“, „Buletinul 
Societăţii Politehnice“, „Buletinul 
Societăţii de Ştiinţe“. Pe 3 aprilie 
1902, Oscar Alfons Saligny a fost 
ales membru corespondent al Aca-
demiei Române. S-a stins din viaţă 
la 4 mai 1903.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

218 CM
274 CM
302 CM

+13 cm
+6 cm
+7 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

297 CM
232 CM
186 CM

+ 9 cm
+ 6 cm
+ 5 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Condamnată 
să moară-n 
puşcărie 
pentru că şi-a 
ucis violatorul

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Vorbe cu înţeles

ORizOnTaL:  u 1) Mod de a exprima gândirea prin cuvinte (pl.). 2) Cuvântări cu tentă 
ironică. 3) Persoană care are talentul de a vorbi frumos în faţa publicului – Nu scoate o 
vorbă. 4) Cuvânt de dicţionar, cu circulaţie restrânsă – A prezenta anumite situaţii prin 
gesturi, fără a rosti o vorbă. 5) Vorbă rostită cu multă suferinţă – Boală la vedere.  
6) Prime pentru educatori! – Teren de sport. 7) Vorbă spusă uneia fără judecată – 
Sfârşit de decembrie. 8) Singurul popor care a folosit cuvântul „ghiaur”, care defineşte 
o persoană de altă religie decât cea mahomedană - Taie vorba scurt. 9) A toca la cap cu 
vorbe insistente – A prinde cuvântul din zbor. 10) Una care taie din cuvinte – Cuvânt care 
serveşte la formarea gradului comparativ.
VERTiCaL:  u 1) Arta de a vorbi frumos. 2) Cod aeroport Ozark (SUA) – A spune sau scrie 
ceva în completare. 3) Buni la vânătoare – Ia cuvântul actorului începător, pe scenă.  
4) A stabili cursul acţiunilor – Lejeri la purtare. 5) Prinşi la uşi – Adus în faţă! 6) Mişcare 
circulară – A se exprima ca un bou. 7) Cuvântul folosit la ţară pentru crema leliţelor – Una 
care a rămas fără grai, surprinsă fiind. 8) Cele care au rămas fără grai, surprinse fiind 
– Cuvânt care introduce o propoziţie concesivă. 9) Bună la inimă – Prinsă în lanţ. 10) Se 
pronunţă pentru trecerea cu vederea – lame metalice la instrumente de suf lat. 
Dicţionar:  u LOR. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „La treabă!“ de ieri:
Orizontal:  u CASE, CASAP, ACT, BACANI, STOGURI, AC, COFETARI, T, ARENA, ALTO, I, 
EST, UAR, P, STIRIST, ODAI, UNTAR, SUCCES, RRO, TRIA, EMAIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Linii... paralele“ de ieri:
Orizontal:  u  
A, I, U, AMICALE, ATOMIC, R, TRISA, O, AERIANA, AS, PAC, ERATE, SERTAR, CAZ, TIA, 
ABIS, SI, CARA, AC, TO, LENE, O, CIUTE, INEL, VALID, EST.

integramă  
Forme... de copt 

Cel ce 
duce

Plin de rele

...

...
A jeli

Câmpia 
Română

Situat în 
faţă!

A hoinări

Început de 
vacanţă!

Dominare

Elemente 
suprapuse

Ridicate din 
mare

Plătite după 
avans

Fluturate în 
luptă (dim.)

Saci!

Au timp 
destul

Apar din 
Asia!

Un opt ca la 
carte

Opis!

Eliberat cu 
forţa

Categoric

...

Deosebit 
de mic

...

Trasul în 
piept

Cumul de 
luni

Tunete în 
furtună!

Curse 
strânse!

Articole de 
lege!

Atlet de 
frunte!

Ucidere

Produs în 
glumă

Cuiere la 
birou!

Afişat la 
intrare

Casa de 
sănătate

Curte la 
parter!

Scoase din 
baie!

Unice!

Radical 
chimic

E pe 
hartă

2 3 7 6
7 9 8

7 1 3
2 9 5

6 8 9
8 5
7 4 6 5

6 1
3 4 1

9 2 3
9 5 7

4 7 2
7 1 6 4

3
8 6 4 1

3 2 8
1 5 6

3 9 1 7
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8 1 9 6 7 4 3 2 5
2 7 3 5 8 1 9 4 6
4 5 6 2 3 9 7 1 8
1 9 5 7 4 8 6 3 2
6 3 8 9 1 2 5 7 4
7 4 2 3 6 5 8 9 1
3 8 4 1 5 7 2 6 9
9 6 1 8 2 3 4 5 7
5 2 7 4 9 6 1 8 3

6 7 8 4 3 1 2 9 5
4 3 5 9 2 6 1 8 7
1 9 2 7 8 5 3 6 4
7 5 9 1 4 8 6 3 2
8 6 3 5 9 2 7 4 1
2 1 4 6 7 3 9 5 8
3 2 7 8 5 9 4 1 6
5 4 1 3 6 7 8 2 9
9 8 6 2 1 4 5 7 3

glume
dE VasiLE ghiCa l

1
- Cum cunoşţi un bărbat care 
e beat? 
- Strigă în gura mare că nu se 
teme de soţie şi nici de soacră. 2

În Scoţia. 
- Dacă te doare măseaua, de ce 
nu te duci la dentist? 
- Mai rabd un pic. Peste 
patru ani, fiul meu termină 

stomatologia. 

> Da, Vaslui… În ţara 
în care hoţul are un păcat şi 
păgubaşul şapte, iar legitima 
apărare se pedepseşte, victima 
unei tentative de viol riscă să 
moară în închisoare, ispăşind 
pedeapsa legii, pentru că l-a 
ucis pe cel care a încercat 
s-o batjocorească. Să moară 
pentru că are 80 de ani şi nu 
se ştie dacă va mai apuca să 
trăiască în libertate dacă intră 
în închisoare pentru cinci ani, 
aşa cum au decis magistraţii 
Tribunalului Vaslui. Ştirea m-a 
lovit ca o leucă-n cap, dimineaţă, 
la România Tv. Spunea 
reporterul, Aurina Petrea, că 
agresorul venise în vizită la 
fiul bătrânei, ca să bea o bere. 
Pentru că fiul a plecat să aducă 
şi vin, individul a atacat-o pe 
bătrână, care a încercat să scape 
cu fuga. Dar bărbatul a fugit 
după ea, s-a împiedicat şi a căzut 
pe scări. Speriată, femeia l-a 
lovit până l-a lăsat fără suflare, 
dar, după cum mărturiseşte, nu 
cu intenţia de a-l omorî, ci doar 
ca să se asigure că individul nu 
se va năpusti din nou asupra 
ei. Iniţial, a fost acuzată de 
lovituri cauzatoare de moarte, 
dar ulterior s-a schimbat 
încadrarea juridică în omor 
calificat, infracţiune care cere o 
pedeapsă mai aspră. Şi va trebui 
să plătească şi 3.000 de lei, 
cheltuieli de judecată! .

reţeta zilei 
Tocană 
de viţel

IngreDIente. 1 kg carne, 1 lingură 
untură, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 1 păhărel vin, 2-3 
ceşti zeamă de carne, 1 lingură bulion, 1 căţel de 
usturoi, sare, piper.

PreParare. Se taie carnea de viţel în bucăţi 
potrivite. Se pune să se prăjească, cu o lingură de 

untură. Se adaugă o ceapă tăiată mărunt şi o lingură 
de făină. Când făina s-a îngălbenit, se toarnă, încetul 
cu încetul, vinul şi zeama de carne. Se adaugă bulio-
nul de roşii, un căţel de usturoi sfărâmat, sare, piper. 
Se acoperă, se dă la cuptor să fiarbă la foc potrivit o 
oră şi jumătate. Mâncarea trebuie să fie scăzută. Se 
serveşte cu garnitură de pâine prăjită în unt. . D.a.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unu!

Păcălit

Două din 
trei!

Singure!
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Mai Mulţi copii 
născuţi în diaspora 
decât în ţară 
Îngrijorare. Ministrul pentru 
românii de pretutindeni, andreea 
păstîrnac, a declarat, marţi, cu ocazia 
Zilei tineretului, la o dezbatere privind 
problemele elevilor şi studenţilor, că 
anul trecut, pentru prima dată, s-au 
născut mai mulţi copii în diaspora decât 
în românia. >pag. 08

a scăZut nuMărul 
gălăţenilor 
donatori          
de sânge 
Lipsă. Numărul gălăţenilor care vin 
să doneze sânge, la centrul regional 
de transfuzii sangvine (crts) galaţi, a 
cunoscut o scădere simţitoare, în ultimele 
trei luni. >pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  1 - 6 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

17 joi

1 - 6 mai 2017 17

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Investiţie de 6 milioane 
de euro la Linia de Zincare

În cOmBinATul SidERuRgic  .  modernizare

OvIdIu AmăLIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Un pachet de investiţii şi mo-
dernizări tehnice în valoare de 
peste 6 milioane de euro a fost 
pus în funcţiune la Linia de Zin-
care a Combinatului Arcelor-
Mittal Galaţi, fapt ce va permite 
obţinerea produselor siderurgice 
de calitate superioară, informea-
ză compania.

Investiția a constat într-un pa-
chet de modernizări tehnice de-
rulate în toate sectoarele Liniei de 
Zincare - fie că a fost vorba de ex-
tinderea preîncălzirii cuptorului 
de tratament termic, facilităţile 
de inspectare a tablei zincate sau 
alinierea liniilor de producţie etc., 
urmate de corecții tehnice deru-
late de specialiștii în mentenanță. 
„Acest pachet investițional ne 
permite să ne adaptăm la noile 

cerințe ale clienților noștri în 
privința calității (suprafață, pla-
neitate, aspect), asigură o mai 
bună fiabilitate a Liniei de Zin-
care, operațiuni mai sigure din 
punctul de vedere al securității 
muncii precum și un volum de 
producție crescut”, a declarat 
Bruno Ribo, directorul general 
al ArcelorMittal Galați.

„De asemenea, cu aceste mo-
dernizări, Linia de Zincare este 
acum capabilă să livreze produ-
se excelente pentru noua Linie 
de Acoperire Organică”, a preci-
zat Ribo.

Atât produsele obţinute la 
Linia de Zincare, cât şi cele care 
vor fi obţinute la noua Linie de 
Acoperire Organică sunt produse 
cu valoare adăugată mare, ce asi-
gură creşterea competitivităţii 
combinatului gălăţean pe piaţa 
oţelului. .
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